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MARSHALL TARPININKAUS KINIEČIU GINČE
KINIJOS KOMUNISTAI PASIŽADĖJO 

KLAUSYTI J. V. AMBASADORIAUS
Gen. Chiang skuba gabenti kariuomenę į 

Mandžiūriją, rusai išvyks vasario 1 d.
CHUNGKING, Kinija, saus. 

3d. — Kinijos komunistų par
tijos lyderiai šiandien sutiko 
priimti gen. Chiang pasiūlymą 
kviesti J. Valstybių ambasado
rių būti tarpininku civiliniame 
kare. Naujų Metų išvakarė Ki
nijos prezidentas pasiūlė komu
nistams leisti gen. George C. 
Marshall būti tarpininku vidaus 
ginče.

Oficialus Kinijos komunistų 
pranešimas sako, kad principe 
jie sutiko priimti gen. Chiang 
pasiūlymą, bet jie ruošia spe
cialias sąlygas, kurias šiomis 
dienomis įteiks. Šis oficialus ko
munistų pranešimas šiandien 
buvo įteiktas kiniečiams, kai 
abiejų pusių atstovai susirinko 
taikos pasitarimams.

Gen. Marshall kalbėjosi su 
valdžios ir komunistų atstovais. 
Jis pasižadėjo tarpininkauti, jei
gu abi pusės sutiks klausyti 
jo nutarimų. Kinijos valdžia iš 
pradžių sutiko, o dabar jau duo
tas ir komunistų sutikimas.

ŠANCHAJUS, Kinija, saus. 3 
d. — Iš tikrų šaltinių patirta, 
kad okupacinė sovietų kariuo
menė tikrai apleis Mandžiūriją 
vasario 1 dieną, kaip rusai pa
sižadėjo sutartyje. Kiniečių val
džiai bus labai sunku iki to me

KASDIEN DUNOJUM PLAUKIA LAIVAI SU 
RUSU ARMIJOS IŠPLĖŠTU TURTU

Iš paprastų gyventojų rusai vagia lovas, 
šaldytuvus, siuvamas mašinas, baldus

BELGRADAS, Jugoslavija, 
saus. 3d. — Nuo dešimt iki ke
turiolikos įvairaus dydžio pre
kybinių laivų kasdien praplau
kia pro Belgradą su sovietų ar
mijos atimtais turtais, Sako 
Chicago “Daily News” kores
pondentas.

J. Valstybės ir britai Duno
jų nori sutarptautinti, bet so
vietų valdžia visai nesirengia 
to daryti.

Apskaičiuojama, kad kasdien 
rusai išsiveža apie 600 tonų 
įvairaus turto.
PLĖŠIA AUSTRUS, VENGRUS 

IR KITUS
Okupacinė sovietų armija 

plėšia ne tiktai Austrijos, Ven
grijos ir kitų valstybių turtą, 
bet ji atiminėja viską iš pa
prastų gyventojų.

Anksčiau valė didesnių ben
drovių sandėlius, bet dabar jau 
plėšia baldus iš paprastų gy
ventojų ir darbininkų.

Rusai gabenasi lovas, kėdes, 
šaldytuvus, siuvamas ir kitokias 
mašinas, šėpas ir kitokius bal
dus.

ATIMTŲ LAIVŲ RUSAI 
NESUGRĄŽINA

Rusai konfiskavo visus Duno
jaus baseino laiyus. Kai kuriuos 
laivus jie prižadėjo gražinti, 
bet to nedaro.

Rusijon išvežtus laivus jie 
nudažo kitokia spalva, uždeda 
sovietų emblemas ir 'vėl atva
žiuoja turto plėšti.

Apskaičiuojama, kad vien tik
tai iš Dunojaus srities rusai 
jau išgabeno 25,000 radijo apa

to atgabenti didesnį savo armi
jos skaičių į minėtą teritori
ją.

Jeigu Raudonoji Armija bū
tų netrukdžiusi kiniečiams ga
benti savo kareivių į Mandžiū
riją, tai viskas būtų buvę tvar
koje, bet šiandien transportaci- 
jos problema yra labai sunki. 
Kiniečiai neturi pakankamai 
transporto lėktuvų, kad galėtų 
permesti didesnius armijos da
linius.

Gen. Chiang vyresnysis sū
nus, kuris laisvai kalba rusiš
kai, yra Maskvoje. Jis stengia
si patirti iš sovietų valdžios tik-, 
ras Maskvos užgaidas. Oficia
liai rusai pasižadėjo apleisti 
Mandžiūriją, bet dabar jie kas
dien vis reikalauja daugiau įvai
rių koncesijų. Kiniečiai padarė 
daugiau nuolaidų, negu prieš 
tris mėnesius Maskva reikala
vo, bet rusai norž dar dau
giau.

Amerikiečiai buvo pasižadėję 
padėti kiniečiams pasiųsti dau
giau kareivių į Mandžiūriją, bet 
šiltų drabužių stoka sustabdė 
ekspediciją. Kareivius tikėtasi 
aprengti japonų sandėliuose 
esančiais drabužiais, bet paaiš
kėjo, kad priešas paliko mažas 
atsargas.

ratų ir apie 20,000 automobi
lių. Iš gyventojų atimtus tur
tus rusai skaito karo grobiu.

TITO AGENTAI IŠKRAIPO 
VISAS ŽINIAS

Jugoslavijos valdžios spaudos 
agentūros ne tiktai platina ko
munistų propagandą, bet jos 
sąmoningai iškreipia teikiamas 
žinias, praneša Leigh White.

Kai atsistatydino ambasado
rius Hurley, J. V. pareigūnai 
įteikė spaudai pilną Hurley pa
reiškimo tekstą, bet jugoslavai 
jį visai iškraipė.

Jie pranešė, kad Hurley at
sistatydinęs dėl nepakankamos 
paramos “demokratams” kovoj 
prieš fašistinę Kinijos valdžią.

KRAIPO TRUMANO IR 
BYRNES PAREIŠKIMUS

Tito kontroliuojama Jugosla
vijos spauda iškraipo preziden
to Trumano ir sekretoriaus 
Byrnes padarytus tarptautinius 
pareiškimus, sako Leigh White.

Tito cenzūra neskelbia net ir 
rinkimų davinių, kur komunis
tai pralaimėjo. Senatorius Pep
per padarė pareiškimus apie 
Tito, bet ir jie buvo iškraipy
ti.

Keliais atvejais buvo aprašy
ti J. Valstybių streikai ir var
gingas Amerikos darbininkų gy
venimas.

—Lenkija panaši į kapiny
ną, todėl žydai ir bėga iš jos, 
pareiškė Oscar Lange, Varšu
vos valdžios ambasadorius 
ĄVashingtone.

Tautų Sąjunga bai
gia darbus

LONDONAS, saus. 3 d. — 
Tautų Sąjungos sekretorius 
Sean Lester išleido paskutinio 
karo metu Sąjungos atliktus 
darbus.

Lester pabrėžia, kad naujai 
organizuojama tarptautinė or
ganizacija yra labai panaši į 
dar nelikviduotą Tautų Są
jungą, nors sovietų Rusija ir 
nenori to pripažinti.

Jis. sako, kad 32 dvi valsty
bės, kurio,s priklauso Tautų 
Sąjungai, prisidėjo ir prie 
naujo organizmo.

Prof. Virtanen 
prieš sovietus

STOCKHOLMAS, šve <1 i j a, 
saus. 3 d. — švedijon atvyko 
suomių prof. A. L Vitranen, 
kuris laimėjo Nobelio premiją 
ir dėsto Helsinkio universitete. 
Jis padarė labai griežtus pa
reiškimus prieš sovietų Rusiją^ 
kas sukėlė didžiausio triukšmo 
visoje švedų spaudoje.

Vienas komunistų laikraščio 
redaktorius užklausė jo apie 
sovietų Rusiją. Vitranen atsa
kė, kad jis labai kritiškai nu
siteikęs.

Rusai grobia svetimas že
mes, kaip, pav., Kareliją, o ki
tiems grobti draudžia. Su Ru
sija aš nenoriu nieko bendro 
turėti, pareiškė prof. Vitranen.

Prancūzai pasisako 
dėl sutarčių

PARYŽIUS, saus. 3d.— 
Prancūzų kabinetas šiandien 
priėmė atsakymą į trijų minis- 
terių nutarimą Maskvoje.

Kabinete ėjo ilgoki ginčai, 
nes negalėjo susitarti dėl turi
nio. Socialistai rėmė gen. de 
Gaulle paruoštą tekstą, o ko
munistai—ministerio Bidault.

Prancūzai reikalauja dau
giau teisių Europos taikos 
klausimuose ir nori veto teisės 
Pacifiko reikaluose. Komunis- — *tai aštriai kritikuoja atsaky
mą. «

—Gestapo lyderis Eichman 
pareiškė Niurenbergo teismui, 
kad karo metu vokiečių val
džia išžudė apie penkis milijo
nus Europos žydų.

—Adm. Stark pareiškė Pearl 
Harbor komitetui, kad Baltieji 
Rūmai neturėjo jokios infor
macijos apie japonų projek
tuojamą puolimą ant Havajų 
salų.

Rumunijoj milijo
nas raudonar

miečių
BUKAREŠTAS, Rumunija, 

saus. 3d. — Sovietų Rusi
jos valdžia Rumunijoj lai
ko ištisą milijoną kareivių. 
Vienas sovietų kareivis dvy
likai rumunų, įskaitant di
delius ir mažus.

Rumunija karo metu nu
kentėjo, bet ji privalo - mai
tinti ir užlaikyti ištisą mili
joną Stalino pasiųstų karių.

Į 10 mėnesių Raudonoji 
Armija sugelbėjo sukelti 
daugiau neapykantos prieš 
komunistus, negu per kelis 
metus varoma nacių propa
ganda, sako rumunai.

Naujos Laivyno Uniformos OKUPACINĖ SOVIETU ARMIJA RUOŠIA 
KARO TEISMUS LIETUVIAMS

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Naujus uniformos, kurias, galimas daiktas, priims . 

Amerikos laivyno personalas. 
■ ........... .... Į ....          ■ .1 -------- -  ■■ .. --- , , ■ —

BRITAI VAKAR PAKORĖ NACIAMS
TARNAVUSĮ “LORDĄ HAW HAW”

Vokiečių gen. Otto Ohlendorf papasakojo, 
kaip naciai žudė rytų Europos žydus

LONDONAS, saus. 3 d. — 
šiandien ryte Wandsworth ka
lėjime pakartas William Joyce, 
kuris karo metu pagarsėjo “lor
do Haw Haw” vardu.

Ištisus keturis metus jis kal
bėjo per vokiečių radijo sto
tis, kviesdamas britus nesiprie
šinti nacių armijai. Už radijo 
propagandą naciai mokėdavo 
Joyce’ui po 60 dolerių į savai
tę.

JOYCE SKAITĖSI KRAŠTO 
IŠDAVIKU

William Joyce nuteistas pa
gal įstatymą, kuris priimtas 
prieš šešis šimtus metų. įsta
tymas aiškiai sako, kad karo 
metu priešui tarnaująs pilietis 
yra išdavikas ir jam skiriama 
mirties bausmė.

Joyce buvo Anglijos fašistų 
lyderis, prie kalėjimo atėjo ke
turi jo draugai, kurie nusiėmė 
kepures, kai lyderis buvo karia
mas.

“Lordas Haw Haw” drebėjo, 
kai žengė prie kartuvių.

Smogikai žudė Eu
ropos žydus

NIURENBERGAS, Vokietija, 
saus. 3d. — Gen. Otto Ohlen
dorf šiandien pareiškė tarptau
tiniam tribunolui, kad specialūs 
smogikų daliniai buvo priskir
ti prie vokiečių armijos civi
liniams žudyti.

Smogikams buvo įsakyta už
mušti vokiečių armijos okupuo- 

toj srityje visus žydus ir poli
tinius komisarus.

Generolas pasakoja, kad vien 
tiktai 1942 m. jo dalinys išžu
dė apie 90,4)00 asmenų.

KARIUOMENĖS VADOVYBĖ 
BUVO INFORMUOTA

Ohlendorf tvirtina, kad vo
kiečių kariuomenės vadovybė 
žinojo apie šių smogikų esimą 
ir jiems skirtas pareigas.

Jis papasakojo teismui kelias 
scenas, kurias jam asmeniškai 
teko stebėti. Žydams įsakydavo 
pasiruošti kelionėn, juos nuvež
davo į nuošaliau esantį slėnį ir 
išžudydavo.

Sekančiais metais Himmleris 
įšaukė vartoti automobilius su 
nuodingomis dujomis moterims 
ir vaikams žudyti.

Turi prezidentą, 
bet nerimsta

RIO DE ŽANEIRO, Brazil!- 
ja, saus. 3 d. — Brazilija jau 
turi naują prezidentą, bet gy
ventojai vis dar nerimsta dėl 
rinkimų.

Vakar kino teatre buvo ro
domi dienos įvykiai; kai paro
dė naujai išrinktą prezidentą 
Dutrą, prasidėjo švilpimas, o 
vėliau ir muštynes. Turėjo įsi
kišti policija.

Gen. Dutra laimėjo daugumą 
balsų visame krašte, bet sosti
nės distrikte dauguma buvo pa
duota už gen. Gomes.

—Prezidentas Trumanas iš
tisą dieną praleido prie kal
bos, kurią vakar vakare pasa
kė per radiją.

—15 J. Valstybių transporto 
laivų atvežė į Kinijos uostus 
maisto ir drabužių.

Lietuvoje steigia komisijas Raudonosios 
Armijos kareivių šeimoms šelpti

NEW YORK, N. Y., saus. 3 d. (LAIC) — Kaip matyti iš 
Maskvos pranešimo, raudonasis karo tribunolas Gruzdžiuose pa
smerkė Vilį Juozą, Kosto sūnų, ištremti katorgos darbams 15 
metų. Keletas lietuvių nuteista sušaudyti. Vietos gyventojai bu
vo teisiami už ginkluotą pasipriešinimą prieš okupantų siautė
jimą Lietuvoje.

Daugelyje Lietuvos miestų įsteigtos komisijos raudonarmie
čių šeimoms šelpti. Maskva neretai jas ir papeikia. Kėdainių ko
misija, pav., gavo barti už tai, kad nebuvusi laiku sušelpta Rau
donosios Armijos kareivio Grigorovičio šeima. Iš Europos gau
tos žinios sako, kad nuo bolševikų rankos Alytuje esą žuvę de
kanas Konstantinas Paulavičius ir kun. Mazurkevičius.

DAILININKO VALIAUS RAI
ŽINIŲ ALBUMAS

Praeitų metų spalių pradžio
je Šveicarijoj išėjo iš spaudos 
dailininko T. Valiaus medžio rai
žinių leidinys, kuriame tilpo 10 
jo kurinių reprodukcijų.

Leidiniui įvadą yra parašęs 
Vienos profesorius Berchtold. 
Įvadas parašytas anglų, pran
cūzų ir vokiečių kalbomis.

Dr. A. Maceinos veikalas apie 
socialinį teisingumą esąs išver
stas į italų kalbą ir būsiąs ne
trukus atspausdintas.
GINČAS TARP ŠVEICARIJOS-

RUSIJOS
Primesdami šveicarams, kad 

jie vilkina grąžinti į Sovietų 
Rusiją Šveicarijoj atsidūrusius 
piliečius, bolševikai griebėsi 
sankcijų, jie uždraudė išleisti 
Šveicarijos piliečius iš SSSR.

Šį rudenį ginčą pavyko likvi
duoti. Kaip “Pravda” praneša, 
iš Šveicarijos jau repatrijuota 
apie 10,000 sovietų piliečių.

'Sąryšye su tuo ir sovietų vy
riausybe spalių 1 d. įsakė išlei
sti Šveicarijos piliečius.

KYBARTŲ GIMNAZIJOS KNY
GOS IŠGELBĖTOS

Dėka Algimanto Januškevi
čiaus pastangoms, Kybartų 
gimnazijos biblioteka išsaugota 
nuo sunaikinimo karo metu. Da
bar ji yra Wuezberg-Zellio lie
tuvių gimnazijos globoje.

Knygos surašomos į katalo- 
gos ir klasifikuojamos. Kai ku
rių knygų yra po kelias, jas 
numatyta pavesti benamių vai
kų gimnazijoms.

Dalį knygų norima skirti į 
kilnojamas bibliotekėles, kad tuo 
būdu jas padaryti prieinamas 
galimai didesniam benamių lie
tuvių skaičiui.

—Birminghame gimusi dvi
galvė mergaitė dar gyva. Jo
sios motina nieko apie tai ne
žino, ji mano, kad jai gimė 
dvynukai, rūpinasi ir renka 
jiems vardus.

V ė 1 i a u s i o s N a u j i e n o s
—- Bulgarija ir Rumunija jau išlaisvinta nuo abstrakčių va

karų demokratijos sąvokų, vakar paskelbė sovietų spauda. Ten 
esančios valdžios bus pripažintos.

— Rumunijos karalius įsakė priimti į Grozosi valdžią du 
opozicijos minisiterius. Bulgarijos valdžia taip pat priims du opo
zicijos atstovus.

— Gen. Morgan, kuris vadovavo UNRRAi Europoj, atsista
tydino. Anglijoj ir Amerikoj iššaukė vakar jo padaryti pareiš
kimai apie žydų konspiraciją bėgti iš ‘Europos. Jo pareiškimus 
daugelis pavadino naciškais.

— Vakar Telavive įvyko du dideli sprogimai, buvo vartoja
mi kulkosvaidžiai.

— Filipinų salose gen. Homma klausėsi, kaip vienas jo šta
bo narys liūdijo prieš savo viršininką.

— Kinijos kariuomenė vakar pasistūmė pirmyn 35 mylias 
Jehol provincijoj. Komunistai kalbėjo apie pasipriešinimą, bet 
paaiškėjo, kad minėtoje provincijoj nėra jokių rimtesnių jėgų.

Pakorė du vokiečių 
generolus

LONDONAS, saus. 3 d. — 
Sovietų valdžia pakorė vokie
čių generolus Frederick Bern
hardt, Adolf Hamann ir ka
reivi Martin Lemler, paskelbė 
Maskvos radijas.

Mirties bausmė buvo įvyk
dyta keturiom valandom pra
ėjus po teismo sprendimo.

Vokiečiai pripažinti kaltais 
už žiaurų elgimąsi Briansko 
mieste ir apylinkėse. Vokiečių 
korporalas Kari T. Stein nu
teistas kalėti dvidešimčiai me
tų. ,

Katvn miško žudy
nių liudininkas

ii..

MASKVA, Rusija, saus. 3 d. 
—Vokiečių karininkas Duere 
prisipažino teismui, kad jis 
matęs, kaip vokiečiai Katyn 
miške žudė lenkus, paskelbė 
“Tass” agentūra.

Vokiečiu karininkas tvirti
nąs, kad Katyn miške naciai 
kulkosvaidžiais išžudę nuo 15,- 
000 iki 20,000 asmenų. Jų tar
pe buvę lenkų karininkai ir 
daugelis žydų.

Karininkas Duere teisiamas 
už Leningrado srityje padary
tus žiaurumus su gyventojais.

—Britų laikraščiai pataria 
pripažinti sovietų interesus 
šiaurės Irane, o britų interesus 
pietuose; tuo būdu, sako, būtų 
išvengtas konfliktas.

—Andrei Višinskį vadovaus 
sovietų delegacijai pirmoje 
Sąjunginių Valstybių tarptau
tinės organizacijos sesijoje.

—LEON mieste, Meksikoj, 
įvyko labai smarkios muštynės 
naujo mero inauguracijos me
tu, apie šimtas žmonių neteko 
gyvybės, turėjo įsikišti kariuo
menė.

j —Sekretorius Byrnes gavo 
slogą, neatėjo į darbą.
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šiomis dienomis spaudoje pa- sušelpti silpnesniuosius. Felici- 
sirodė trumpute žinutė, kad ja Bortkevičienė buvo didelė
Lietuvoje mirė Felicija Bortke
vičienė. Jai mirus, Lietuva ne- 
neko vienos savo kilniausių 
dukrų, Lietuvos žmonėms nuo
širdžios draugės. Tie iš mūsų, 
kurie turėjom laimės jų pažinti, 
apgailestaujame neturėję pro
gos praleisti daugiau laiko jos 
brangioj draugijoj. Bet laikas 
ir mirtis bėga neatsižvelgiant...
VELIONĖS BORTKEVIČIENĖS 
BIOGRAFIJA

Felicija Fovickaitė Bortkevi
čienė gimė 1873 m. rugsėjo 1 
d., Linkaučių dvare, Panevėžio 
apskrity j, Krekanavos valsčiu
je. Ji mokėsi Kauno ir Vilniaus 
mergučių gimnazijose. Vėliau 
ji ištekėjo už inžinieriaus J. 
Bortkevičiaus.

Dar spaudos drauginio pabai
goje Vilniuje susikoncentravus 
Varpo redagavimui ir leidiniui, 
F. Bortkevičienė imasi palaiky
ti slaptą susisiekimą su Varpo 
administratore Morta Zauniute, 
pristatydama jai per Kybartus, 
Onai Mikuckaitei tarpininkau
jant, visus redakcijos rankraš
čius ir gaudama pirmuosius 
Varpo ir Ūkininko numerius. 
Spaudą leidus, F. Bortkevičienė 
perėmė iš M. Zauniutės visus 
Varpo leidinius, maždaug lega- 
liško turinio, ir Lietuvos Ūki- 
ninko administracij ą.

Kartu tik atsidarius žiburėlio 
Draugijai, F. Bortkevičienė vir
to jos aktyviausia veikėja, ilgai
niui faktiškai vadovaudama vi
siems reikalams, susėjusiems su 
jaunuomenės šelpimu per Žibu-

jaunuomenės globėja, pastačiu
si ant kojų, išvedusi Į gyveni
mą ne vieną dešimtį jaunuolių.

F. Bortkevičienė buvo Stei
giamojo Seimo narė. Nuo pat 
pradžios ji pasirašė atsakinga 
Lietuvos Žinių redaktore, pati 
pakeldama visas to laikraščio 
spaudos bylas. Ji nemažai ben
dradarbiavo Lietuvos Žiniose ir 
Lietuvos Ūkininke.

(Medžiaga paimta iš Lietu
viškosios Enciklopedij os)
VELIONĘ FELICIJĄ 
BORTKEVIČIENĘ 
PRISIMINUS

Šio skyriaus vedėja turėjo di
delę garbę asmeniškai pažinti 
Feliciją Bortkevičienę, ir keliais 
atvejais su ja praleisti itin įdo
mių ir malonių valandų, ku
rios visad pasiliks atmintyje.

Buvo tai 1924 metais, kada 
gegužės mėnesį jau gėrėjaus 
nepriklausomos Lietuvos žavin
gu pavasariu. Vieną iš pirmiau
sių vizitų Kaune padariau Lie
tuvos Žinių redakcijai. Ten, 
tarp kitų įžymių veikėjų, susi
pažinau su Felicija Bortkevičie- 
ne. Su jos nuoširdžiu pasveiki
nimu jaučiaus ją visuomet pa
žinus, — tokia maloni, tokia 
simpatinga buvo Felicija Bort
kevičienė.

Keliais atvejais turėjau pro
gos būti jos ir kitų didžiųjų tė
vynainių, Dr. K. Griniaus, p. 
Mykolo Šleževičiaus, ponų Pu
renu ir kitų ilgamečių Lietuvos 
darbuotojų, jos gynėjų ir švie
sos nešėjų, draugijoj. Kiekvie-

f- A b J1ES I -ACM E Te) tiuli,

Jeanne Crain, filmų aktorė, ir Paul Brinkman, ra
dijo aparatų gamintojas, po vedybų ceremonijos Bles
sed Sacramento bažnyčioje, Beverly Hills, Calif-
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ŪŽLA1ŠVEKOVOJUSI NELAISVĖJE MIRE
Labai trumpučiais praneši- tų “Lietuvos žinių’’ vedimo 

mais spaudoje paaiškėjo, kad kaipo populiariausio dienraščio 
Lietuvoje mirė dar viena seno- ne t k Lietuvoje, bet ir visam 
sios kartos uoli veikėja Felici- pasauly! Ir kas nesupras, kas 
ja Bortkevičienė. neužjaus, kiek jai skausmo te-
, Kad ji mirė, netenka stebė- ko pakelti, kuomet per tiek 
tis, nes jos amžius nebejaunas metų kovotos laisvos spaudos 
buvo, tuo labiau dabartiniai iš-'atgavimas ir jos savarankus ve-

Naujiems Metams 
Atėjus

Nauji Metai jau atėjo, 
Laikrodis valandą suko, 
Ar ašaros nudžiūt galėjo, 
Kurios per veidą riedėjo.

Nauji Metai jau atėjot,
Ką vargdieniams jus atnešėt, 
Grąžint sūnus neb’galėjot, 
Gal nors kapus jų atrasit.

Ar tas švinas jau ištirpo,
Kur ant žemės yr’ prisėta, 
Pasaulis griuvėsiais virto, 
Ar grįš laisvė numylėta.

Nauji Metai jau atėjo,
Ar atrasit jūs tą kelią, 
Kur žvaigždelė vis žibėjo, 
iĮ sukrypusią lūšnelę.

Nauji Metai jau atėjo,
Aš senus vargus lydėsiu, 
Kai bokšte vargai skambėjo, 
Aš su aidais kartu lėksiu.

Juzė Baličias (Rašinskienė)
Sveikinu visus Kanados ir 

Amerikos lietuvius naujų 1946 
metų proga. —Juzė Baličias

I” DEŠIMTA LAPA ATVERČIANT 1I ± c
* v/.w.*.y.v

Su sausio 1 d. 1946 m. su
kanka lygiai devyni metai, kaip 
šis mūsų skyrius eina, nei kar
to nesušlubavęs, nei karto ne- 
suvylęs savo*, skaitytojų.

(Per visus šiuos devynis me
tus skyrius lankė nuolatinius 
skaitytojus, kurie visokiais at
vejais stengėsi supažindinti sky
rių su naujais skaitytojais ir 
tokiu būdu skaitytojų šeima 
augo nejučiomis.

■ na tokia valandėlė paliko ma
nyje neišdildomų įspūdžių, 

j Kiekviena tokia valandėlė bu- 
Ivo lyg kelionė į tas dienas, La
ida svetimi valdovai laikė Lie- 
tuvos žmones tamsoje, kada 

, turėjo jie nei savo spaudos, 
laisvės.

Bet kai tais laikais buvo 
nebodami 

savo gyvybės nešė šviesą į vi
sus Lietuvos kanipelius^ir kaip 

i kovojo už atgavimą jos nepri- 
; klausoinybės, taip atgavus tą 
laisvę ir nepriklausomybę pasi
šventusiai tęsė kitus savo kil
nius darbus. Jie troško, kad šie 
lietuviai, kurie kentėjo metų 
priespaudą, turėtų progos nau
dotis laisvų žmonių privilegijo
mis, demokratiniai tvarkomu 
kraštu, apšvietus skleidimu ir 
visais tais dalykais, kurie pri
klauso visiems žmonėms visur, 

tokių visą savo gyveni
mą pašventusių darbuotojų bu
vo Felicija Bortkevičienė.

Norėčiau, kad kiekvienas lie
tuvis bei lietuvaitė būtų turėję 
progos dalyvauti tose sueigose, 
kuriose buvo prisiminta ir ap
kalbėta šių patriotų-tėvynainių 
darbuotė dėl atgavimo spaudos 
ir Lietuvos laisvės. Aš buvau

rėlį. Tą darbą F. Bortkevičienė 
tęsė nepriklausomoj Lietuvoj, 
atgijus Lietuvos Žiburėliui.

Tuo pačiu laiku F. Bortkevi
čienė buvo aktyvi Kankinių Ka
sos narė,, per .savo rankas, pra
leisdama visų lietuvių reikalais 
nukentėjusių šelpimą.

Legaliai spaudai atsiradus, . . .. , ..• .. „ .... _ , ' . kiu lietuvių, kuriepeticija Bortkeyiciene buvo vie- 
na svarbiausių organizatorių 
Lietuvos Ūkininko, o nuo 1909 į 
metų ir Lietuvos žinių, nuo; 
1906 m. geg. 11 d., pasirašyda-i 
ma Lietuvos Ūkininko ir nuo 
1909 Lietuvos žinių leidėja. Tų 
laikraščių materialiai būčiai su
stiprinti 1909 m, drauge su Dr. 
K. Grinium ir kitais organi
zuoja pasitikėjimo bendrovę — 
Felicija Bortkevičienė, Dr. K. 
Grinius ir kompanija, kurios 
vardu nuo to laiko buvo leidžia
mi visi. vadinami varpininkų 
leidiniai. ‘

Didžiajam karui, prasidėjus, 
Felicija Bortkevičienė buvo, vie
na tremtinių ir pabėgėlių šelpi
mo .organizatorių,. ypatingai 
daug nuveikdama Mažosios Lie
tuvos lietuvių, rusų kariuome
nės iš Mažosios Lietuvos į Ru
siją ištremtų, Globos Organiza
cijoje, šios organizacijos pave-

Viena

ne- 
nei

to-

dama, F. Bortkevičienė apvaži
nėjo šelpdama ir organizuoda
ma daugumą tų tremtinių ko
lonijų Pavolgyje ir Pauraleje.

Karo atskirta nuo Lietuvos, 
Felicija Bortkevičienė grįžo 
1918 m. į Vilnių toliau > seno 
darbo varyti. 1919 m. bolševikų 
valdžios kaip Lietuvos vyriau
sybės įkaitas 3 mėnesius buvę 
kalinama Vilniuje, paskiau tris 
mėnesius Daugpilyje ir Smo
lenske. . ...

Nepriklausomoj Lietuvoj F. 
Bortkevičienė atnaujino visą se
nąjį savo darbą, atgaivino Lie
tuvos Žinias su Lietuvos Ūki-

sužavėta, kad jie nesididžiavo 
ir nesigyrė savo atliktais dar
bais. Nei jie skundėsi tų darbų 
sunkumu.

Jų gyvenimo tikslas buvo ap
šviesti Lietuvos liaudį, dirbti 
atsteigimui Lietuvos nepriklau
somybės ir, kad atgavus tokią 
nepriklausomybę, Lietuvos liau
dis būtų prirengta ja naudotis.

■Tokioj tai šviesoj aš pažinau 
Feliciją Bortkevičienę ir jos 
draugus, ir tokiais visus tų lai
kų veikėjus prisimenu. Ir kiek
vienas, kuris turėjo progos juos 
arčiau pažinti kaip ir aš, be 
abejo, jautė jiems gilią pagar-

gyvenimai, skausmai ir baimė' 
dar greičiau pakirto jos sveika
tą ir pagreitino kelionę į amži
nybę.

Lietuvių tautai velionė F. 
Bortkevičienė yra žinoma, kai
po neatiaidi ir pasiaukojusi ko
votoja už lietuvybę nuo senų 
caristinių laikų.

Pavojingiausiais senųjų pio
nierių kovų keliais ji išvien su 
kitais vedė slaptą kovą, nebo
dama caro žvalgų, nebijodama 
kalėjimų.

Savo ryžtingu pasiaukojimu 
ji vertė iš kelio kliūtis ir nešė 
liaudžiai šviesą ir susipratimą.

Savo,, laisvą spauda, mokslei
vių švietimas, kultūrinimas ir 
humanistįškumo teikimas jiems 
buvo ideališkiausias velionės 
siekimas, kurio pirmenybėj jai 
visad buvo lemta būti. Tam ji 
naudodavo visą savo sumanu
mą, aukodavo jėgas ir energiją, 
kad tautos ateitis — jaunieji 
žiedai, būtų kuo tinkamiausiai ir 
naudingiausiai paruošti rytojui.

Šio jos troškimo įgyvendini
mą mums vaizdžiai patvirtina 
jos įkurta “Žiburėlio” draugija, 
per kurią buvo teikiama para
ma moksleivijai.

Po ilgų ir neatlaidž ų kovų, 
po nuolatinių persekiojimų ir 
grąsinimų velionei, kaip ir jos 
bendrakeleiviams, nušvito auš
ra, i j sulaukė laisvės ir nepri
klausomybės savo gimtajam 
kraštui.

Tačiau.-... ir čia už nepalau
žiamą nusistatymą ir teisingą 
žodį jai. teko ne kartą praverti 
kalėjimo duris. Vienok teisy
bės, žmoniškumo . ir. teisėtumo 
principų niekad nesugniuždė 
nei kalėjimai, nei bausmių gra
sinimai. Ji ėjo užsibrėžtuoju 
keliu ryžtingai ir patvariai, ne
bodama niekam teisybes pasa
kyti. 1Kas gi neatmena jos ilgų me-

Bcl jos atlikti darbai,.lyg to ži- i

dimas taip negailestingai ir ne
kaltai tapo vėl pavergtas, pa
naikintas ir visos patalpos, iš 
kur sklido lietuviškumas ir sava 
kultūra, liko išniekintos ir iš
sklaidytos tų pačių rusų, tik dar 
žiauresne dvasia prisidengusių i 
Kas šiandien atpasakos tas 
skriaudas ir skausmus, kuriuos 
uždėjo Lietuvai žiaurūs atėjū
nai? Tai dar neįmanoma. Bet 
vis dėlto ateis diena, atsiras 
žmogus, kuris pratars plačiai 
apie velionės F. Bortkevičienės 
ir kitų jau tyliai užmerkusių 
akis žiaurios priespaudos glo
boj darbus, siekimus, nuopel
nus ir vėl pasikartojusias kan
čias.

Žinant, kad velionė Bortke
vičienė buvo viena iš tų, kuri 
nemylėjo netiesos, nepripažino 
skriaudų ir vergovės, yra aiš
ku ir su kokiu nusivylimu, su 
kokiu giliu skausmu jai teko 
užmerkti akis paliekant Lietu
vą žiaurioj ir svetimoj skriau
doj.

Aišku, jos kaipo tikros Lietu
vos dukros nepakentė nei da
bartiniai valdovai, todėl neten
ka stebėtis, kad ji tapo kukliai 
ir nežymiai palaidota; Ji ilgus 
metus už laisvę -kovojusi, ne
laisvėje mirė. Jos kapo nepuoš 
jos darbų įvertintojų gėlių vai
nikai, jos gerbėjai netars jaut
rių ir užpelnytų žodžių pas jos 
kapą. .

Jos atminimui įamžinti ne
leis statyti paminklo, nes ji ne
kentė skriaudikų, kurie dabar 
engia tą pačią liaudį, dėl ku
rios ji kovojo, kad galėtų iš
laisvinti, . suprasti ir apšviesti. 
Su giliu liūdesiu šį įvykį per
gyvena tauta, tačiau su užtik
rinta viltim, kad kada nors bus 
lemta Lietuvai prisikelti ir vi
sas skriaudas, visą neteisybę 
liaudis atstatys pagal savo dva
sią, savo supratimą ir tuos vi
sus, kurie verti garbingo atmi
nimo, įamžins pagal darbų ver
tę-
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: Nors prabėgo kelios savaitės 
po rašytų įspūdžių p. N. Gu- 
gienės atostogų Toronte, vie
nok, kad ir vėlokai, turiu norą 
išreikšti, jog skaitant jos įspū
džius buvo didelis malonumas 
ir komplimentas girdėti tokius 
širdingus atsiliepimus.

Nors mes ir stengėmės jai 
duoti maloninusį laiką, bet už 
tą, ką ji yra jau užsitarnavusi 
savo darbštumu, sunku atsily
ginti.

Daleiskime, ir jos atostogos 
iš mūsų pusės buvo jos malo
numui sukoncentruotos, o ji 
savo įspūdžiuose mums liek sa
vo 'geros širdies įvertinimo su
dėjo, kad ir vėl mes likome tie, 
dėl kurių ji viską atiduotų, kad 
tik malonumą galėtų padaryti. 
Ji mums suteikė savo meilumu 
ir širdingumo.

Ką jau ir kalbėti, juk aiškiai 
matosi iš visų patyrimų, kad p. 
Gugienė yra toks asmuo, kuris 
tau širdį atiduoda ar ji yra ta
vo viešnia ar vaišintoja. Todėl 
nuo savęs ir savo šeimos noriu 
priminti, kad jos rašytieji įspū
džiai mums ypatingai malonūs 
buvo ir lauksime vėl progos, 
kada ji galės ir vėl mūsų vieš
nia būti.

Šiandien “Moterų Skyrius” 
jau turi gana didelį skaičių sa
vo skaitytojų ne tik Jungt. 
Valst., bet ir Kanadoje. Neabe
joju, kad jo nepastebi ir dar 
tolimesnių kraštų lietuviai, kur 
tik “Naujienoms” yra lemta 
prasiskverbti.

Nesigirsim, kad savo sky
rium galim sudominti skaityto
jus, talpindamos moksliškus, 
visuomeninius bei kultūrinius 
raštus. Nors, tiesą tariant, galė
tų daug dažniau tilpti ir toki 
raštai, nes turime savo tarpe 
daugiau inteligenčių moterų,

TRAUKINIO KALBA

ninku, įsteigė su kitais Varpo bą ir gavo inspiraciją dirbti būrelio spindulėliai, ne yienani 
Bendrovę ir spaustuvę, atgaivi- Lietuvos ir lietuvių gerovei, kur bus kelrodžiu į šviesesnę ir liau
no žiburėlį, buvo aktyvė daly-‘ir kiek jo jėgos leidžia. jdingesnę ateitį. Tas žiburėlis 
ve ir organizatorė visų organi- šiandien Felicijos Bortkcvi- niekados neužges.
zacijų, turinčių tikslą paremti, rituos jau nėra gyvųjų tarpe. Nora Gugienč

Tuo gi tarpu, kol tebesiaučia 
neteisybė ir skriauda, — ilsėkis 
ramiai, brangi lietuvybės pio
niere, kad ir pavergtoj, bet sa
voj žemėj! —O. Indrelienė

Kai traukiniai važiuoja, daž
nai girdisi švilpimas, kuris, ži- 
nama, yra ne triukšmui daro
mas, bet turi tikrą kalbos pras
mę. Ta prasmė, manau, yra 
vertinga visiems žinoti. Jeigu 
švilpiama trys trumpi garsai, 
tai ženklas, kad traukinys eis 
atbuks arba grįš atgal. Vienas 
ilgas garsas, — kad jau trau
kinys skubinasi stotin. O vienas 
ilgas ir keturi trumpi garsai yra 
ženklas, kad traukinį ištiko ne
laimė ir yra reikalas sbubios 
pagalbos.

MIKAS ŠILEIKIS
Ar begali būti didesnis malo

numas kaip būti pažįstamu su 
Miku šileikiū? Man, kiek tik 
kartų jį esu patikus, buvo -ypa
tingas malonumas. Tame žmo
guje tiek atsidavimo menui ir 
žmoniškumui. Koks yra turtin
gas prisiminimas jo paveikslų, 
kuriuos jis apibudina prasmin
gai be jokio pasididžiavimo. 
Juk kiekvienas jo paveikslas 
yra kaip autoriaus knyga. Kiek 

i jis tų kūrinių turi, o nereiškia

jokių pretenzijų, reikalavimų. 
Jis sau dirba ir džiaugiasi ga
vęs progos, gavęs laiko savo 
jausmus tapyti audekle.

M. Šileikis ne vien tik gabu
mą turi, juk Naujienų Kalėdi
nis numeris pusiau vertės netu
rėtų be šileikio meno ar litera
tūros straipsnio. Šį dalyką, ma
no supratimu, autorius taip aiš
kiai, suprantamai ir įdomiai 
persta to, kad jeigu jis atidary
tų meno ir literatūros kursus 
ar paskaitas, aš tikriausiai no
rėčiau būti viena jo klausytojų. 
O tokių būtų eilės, kurie gauna 
progos susipažinti su jo raštais. 
Viskas pasidaro įdomu, jeigu 
yra duodama su nuovoka, su- 
pratįmu ir atsidavimu.

Miko šileikio visi raštai, kiek 
man teko girdėti, yra be galo 
įvertinami ir dažniau pageidau
jami.

Mano troškimas būtų išgirs
ti, kad p. Šileikis galėtų turėti 
galeriją savo kūriniams visų 
malonumui ir jo nuopelnams.

1946 METAIS
Vos įžengus į naujus metus, 

nedaug dar ką galima apie 
juos pasakyti, vienok yra ma
lonu pastebėti, kad visur lietu
viai dar daugiau imasi rūpestin
gai ieškoti būdų pagelbėjimui 
lietuviams, išblaškytiems ir 
vargstantiems po visą Europą. 
BALF Suv. Vals. daug daugiau 
gali ir daro, negu lietuvių ko
lonijos Kanadoje, vienok ir ka- 
nadiečiai-torontiečiai eina visur, 
kur įmanoma, — rašo prašy
mus, ieško būdų kuo greičiau
siai, kad gulėtu pagelbėti vargs
tantiems.

Nėra to lietuvio (nekalbu 
apie parsidavėlius), kuris netu
ri mintyje, kai tik prasivers 
išsiuntimui durys, kad iš visų 
drapanų šėpų tuoj pradės bun- 
dulius siųsti bile lietuviui. Nė
ra to, kuris skaitytųsi su dole
riu, dešimke ar šimtine, jeigu 
tik bus užtikrinta, kad pagalba 
pasieks tikslą, vietą ir žmogų.

Jeigu pavergėjai leistų, Lie
tuvos žmonės bematant būtų 
nuraminti dvasiniai, būtų pri
dengti ir svarbiausiai būtų ne 
tik nuo gręsiančio bado išgelbė
ti, bet ir sočiai pavalgydinti.

O pasauli, pasauli, per karą 
negalėjome prieiti pagelbėti, 
bet tą mėginome suprasti, bet 
dabar?!.. Kur civilizacija, kur 
žmoniškumas, kur teisybė ir 
pasigailėjimas kentančių ?

Reikia dar kentėti ir viltį tu
rėti, kad gal 1946 metai padės 
tas problemas išrišti. —Stella

kurios spaudos darbuose turi 
rimtų patyrimų, bet, deja, jos 
dažniau nukrypsta kitais ke
liais, mažai terodančios bendru
mo su tuo, ką ir kaip jų kitos 
sesės lietuvaitės veikia.

Vienok pasidžiaugsim, kad 
šio nuolatinio skyriaus dėka 
mes turim didelę progą pasida
linti, kad ir kukliomis minti
mis, savais kasdieniniais reika
lais, pasiguosti liūdesiu bei pa
sidžiaugti džiaugsmu.

Čia, dėka mūsų nenuilstan
čios vedėjos N. Gugienės ge
rais troškiniais, mes turime 
nuolatinį “Muzikos žinių” sky
rių, per kurį mes surandam ga
bių talentų muzikos meno sie-v 
kime — ir vis lietuvių vaikų.

Per šį skyrių mes susipažįs
tam viena su kita ir, kai progai 
pasitaikius pasitinkam, rodos, 
esam artimos ir senos pažįsta
mos.

Šis skyrius mus jungia visas 
bendrai. Vienos ką nors para- 
šom, kitos skaitom ir tuo bū
du randam bendrumą. Kaip ge
ra ir miela yra būti šio sky
riaus kad ir menkute talkinin
ke! Kai ilgesnį laiką nepasiun- 
ti vedėjai rašinėlio, rodos, pa
junti atsakomybę ir greit grie
bi plunksną, kad galėtum ką 
nors parašyti; ką nors paieško
ti savo mintyse, kas suteiktų 
medžiagos. Ir šitoks įsipareigo
jimas talkininkauti dažnai pri
verčia atsiduoti rimtam galvo
jimui1 pasirausti po išgyventus 
momentus, suteikiančius savo
tišką progą minčių lavinimui. 
Tai tikrai įdomu! Aš žinau, 
kad yra daug moterų, kurios 
gėrisi kitų rašiniais, bet, kaip 
jos ir pačios nejunta, jog pra
dėjusios rašinėti, dar labiau ir 
už kitas suįdomintų skaityto
jus.

Tik dėl tuščios nedrąsos, dėl 
klaidingo apie save įsitikinimo 
leidžia savo mintims bereika
lingoje baimėje dingti.

Nerasim moterų, kurios gy
venimo eigoje nebūtų įvairių 
nuotykių ir pergyvenimų, iš ku
rių būtų galima išvystyti min
tis rašinėlių pavidale — tik ne
bandoma.

Šiuo aš noriu dar kartą pri
minti sesėms, — didinkim šio 
skyriaus talkininkių skaičių. 
Rašykim kuo daugiau. Tegul iš 
karto ir neis taip sklandžiai 
minčių dėstymas, kaip mes no
rėtume, bet keletą kartų pasė
dėję prie rašymo, pamatysime, 
kaip sakiniai tobulės ir noras 
rašyti bręs ir augs nejuntamai.

Taigi, atverčiant dešimtąjį 
lapą “Moterų skyriaus” gyveni
mo, padidinkim ir savo talki
ninkių šeimą. Lai dešimts me
tų sulaukus mūsų jubiliejinis 
numeris pasipuošia naujų mo- 
terų-bendradarbių vardais!

Devynių metų sukakties pro
ga sveikinu “Moterų skyriaus” 
vedėją p. N. Gugienę, kuri taip 
gražiai sugeba suburti savo tal
kininkes, kuri taip sugabiai 
moka išlaikyti skyriaus vardą 
aukštoje vertėje!

Taip jai, kaip ir visoms ben
dradarbėms linkiu kuodaugiau- 
sia energijos ir pasišventimo 
šio skyriaus ateities tobulėjime!

O labiausiai, ir daugiausiai dė
kingumo priklauso tai mūsų vi
suomenei, šį skyrių skaitančiai, 
nes skaitytojų dauguma priduo
da noro daugiau rašinėti.

Visad ačiū ir “Naujienoms”, 
suteikusioms mums progą tu
rėti savo skyrių!

O. Indrelienė
(Tęsinys 3-me pusi.)

o v
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Moterų Skynūs
Pr. LapienėP KAI LIETUVIAI SUSITINKA I

(Tęsinys)
KELYJE

Naktis. Žmonės nunėrę galvas 
miega. Tik karts nuo karto įė
jęs jaunas juodukas pertraukia 
monotonišką tylą vienoda gai
da :

—Milk, man!., sandwich hoy!..
Jis kartoja tai, maždaug, kas 

penkiolika minučių. Man labai 
juokingu jis atrodo. Tarytum 
kokia dvasia vaikščiotų vagonu, 
atstovaudama du žmones.

Miegas manęs neima, šviesos 
pritemdytos, negaliu ir skaityti. 
Lieka svajoti. Na ir pinu mintis 
į įvairiaspalvį vainiką. O kuo
met traukinys šliaužė pro Pitts- 
Lurghą, aš jau buvau bemanan
ti išlipti ten. Prisiminiau, kad 
ten nemaža lietuvių kolonija, 
kad ten gyvena mūsų pirmoji 
profesionalė daktarė Johanna 
Baltrušaitienė. Nedaug aš žinau 
apie jos jausnystės veiklą, bet 
labai gerai prisimenu kokia 
energija ji dirbo surengimui 
Pittsburgho Universitete lietu
vių kambario. Tikrai būtų įdo
mu stabtelėti šiame surūkusia
me mieste, tačiau kuriame spin
di loki skaistūs mūsų tautiečių 
darbai.

Iš mano susirašinėjimo su Dr. 
Baltrušaitiene patyriau, kad jos 
motinos tėvai buvę pirmoji ve
dusiųjų pora atvykusi į šią šalį, 
o jos motinos vestuvės buvusios 
pirmosios lietuvės vestuvės šia
me kontinente. Aš žinau, be ga
lo įdomių dalykų galėčiau iš tos 
senutės išgirsti ir būtinai pasi
žadu greitoj ateity į tą miestą 
atvykti. Tuo tarpu nugaliu pa
gundą ir traukiu tiesiog į Chica- 
gą.

—Sekanti stotis Chicago!
Koks geras konduktorius. Juk 

jis galėtų ir nepranešti šios ži
nios. Aš išsiimti iš rankinėlio 
mažą veidrodėlį ir žvelgiu į sa
vo veidą. Rodos, pamiršau ir 
kaip atrodau. Tiek kelio, o ne
siprausus, nesišukavus, suodina 
/■"" ----

Elektrikiniai
Trytmentai

Ultra—Violet- 
Sunshine ir In
fra Red Light 
Radiations Swe
dish Massage ir 
Movements.

Moterim tree.
PAULINA RUSSIAN AND 

TURKISH BAHTS
1657 W. 45th St. kamp. Paulina 

Tel. VIRGINIA 9494
A. F. CZESNA, Savininkas

ir jei ir dabar tebebūtų čia tie 
juodukai, kurie įlipo New Yor- 
ko stoty, aš maža kuo nuo jų 
besiskirčiau.

Lauke ūkanota. Lynoja. Tai 
mane rūpina. Bet raminuos, ži
nodama, kad turiu rezervuotą 
kambarį. Tuojau bėgsiu, apsi- 
prausiu, švariai persi rėdysiu ir 
lik tada ieškosiu lietuvių ir pla
nuosiu rytdienai žygius.
CHICAGOJy

Stoviu prie stoties ir jokiu 
būdu negaliu gauti taxi. Kiek
vienas jų pravažiuojantis užpil
dytas žmonių. Pasivelku savo 
čemodanus į kitą kampą, — vis 
tas pats.

Pagaliau... Peršlapus, nuvar
gus, kaip šunelis, buvau privež
ta prie Congress viešbučio du
rų. Tuojau nusiskubinau prie 
kambarių išnuomavimo sky
riaus.

—Ne šį vakarą! Gausi kam
barį tik rytoj 3 v. po pietų. — 
Kategoriškai man atsako kaktą 
paraukęs vyrukas.

—Rezervavote nuo rytdienos, 
o šiandien visi sulėkėte ! — Dar 
jis pridėjo.

Bandžiau ginčytis. Sakiau 
kambarys rezervuotas rytoj iš 
ryto, jis neturėjo teisės niekam 
to kambario iš vakaro išnuomo
ti.

Nieko negelbsti.
Grįžtelėjo atgal ir, o die! su

sitinku su dideliu būriu švariau
sių lietuvių. Jie visi atrodo ir 
pailsėję, ir gražiai nusiteikę. 
Mano kaimynas p. Strum skis, 
pamatęs mane, nusistebi:

—Na, o tu ko taip susisukus? 
Ko trūksta?

Ignoruodama jį kreipiuos į 
Naujienų redaktorių.

—Daktare, čia. man rezervuo
tas kambarys, o jo nėra. Kur 
dėtis ?

—Čia arti parkas. Ant suoliu
ko galėsi nakvoti. — Kaip se
niai paruoštu atsakymu jis man 
užvežė.

Supykau. Kur matęs. Atvažia
vau veik tūkstantį mylių, o puo
tos šeimininkas siunčia mane 
pabaliais.

Tik kai taip užgauta vėl atsi
dūriau gatvėj ir pradėjau iš ei
lės kiekvienam viešbuty klausti 
kambario ir, kuomet jų aplan
kius aštuonis, viename suradau 
tuščią, — aš atsikvėpiau kiek 
lengviau ir šiek tiek mano pro
tas pradėjo dirbti blaiviau.

Nauji 1940 Inetai
t

Varpai gausiai suskambėjo,
Nauji melai jau a įėjo, 
Nuskrido mintys paslapčia, 
Kur lietuviai vargą kenčia.

Ten palikau aš tėvelius, 
Visus brolius lietuvius, 
Mylėjau juos aš visados 
Nuo pat gimtosios dienos.

Ir mylėt juos nenustosiu
Už lietuvybę jų kovosiu,
Nors ši plunksna yr menka, 
Bet širdis mano karšta.

Aštriu ginklų aš neturiu, 
Tik aš dirbu kiek išgaliu, 
Jei gyvybė būt’ reikalinga, 
Už Lietuvą duočiau ją.

Nėr laiškų nė kitų žinių
IŠ, mano tėvų namų,
Rusas viską užrakino, 
Lietuvius svetur dangino.

Vieni Sibiro kalnuose,
Badą kenčia jie varguose,
Netur žodžio jie nė spaudos,
Kokia skriauda dėl mus tautos

Mindo priešas žemę brangią, 
Apsiniaukus ten padangė, 
Kur lietuviai mus gyvena, 
Ten svetimus atgabena.

Jie ištautint nori visus 
Gerus Lietuvos vaikus, 
Kitus svetur išvaro, 
Lietuvos vartus uždaro.

Tik kada metai bus nauji, 
Nuoširdaus džiaugsmo kupini, 
Kai Lietuvos artojėlis
Sugrįš ‘prie savo žemelės.

Sesės pasės ten gėlelių, 
Dabins jos tėvų langelį, 
Skambės miškai nuo dainelių, 
Sulaukus tų artojėlių.

Barbora Gurskienė

KAINA 15c
No. 964 — Išsiuvinėta priejuostė.

NAUJIENOS NEEDLECRAFT
DEPARTMENT
1739 So. Halsted St.,
Chicago. Ill. No. 964

Čia įdedu 15c ir prašau atsiųsti 
man aukščiau pažymėtą numerį.
tltlIlIlIlIlIlilIHIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlHlllllllllllfiii)

DĖMESIO, CIIICAGOS IR APYLINKĖS 
MOTERYS!

Gyvendamos šiltame ir pato
giame bute prisiminkime žiemos 
šaltį kenčiančius Lietuvos trem
tinių vaikučius įvairiuose pa
saulio kraštuose. Paaukokite 
savo laiko dalelę ir numegski- 
te mažutėliams šiltą megstinu- 
ką, pirštinaites ir t.t. Kitų mie
stų moterys jau anksčiau pra
dėjo tą darbą.

Vilnos bus duodamos iš BALF 
centro. Visos moterys, kurios 
galite mėgsti, esate maloniai 
kviečiamos antradieni, sausio 
9-tą, dienos metu atvykti į Lie
tuvių Auditoriją. Gausite vilnų 
ir nurodymus ką ir kaip mėg
sti.

Nemanykime, kad tegul dir
ba Ona, tegul Barbora, aš ne
turiu laiko, negerai jaučiuosi ir 
t.t. Tas nėra kelių moterų dar
bas, jis visoms mums turi rū
pėti. Tad visas moteris ir mer
gaites prašome prisidėti prie 
šio kilnaus darbo. Tie jauni

vaikučiai ir vargšės motinos 
jums bus už tai dėkingi.

— E. S.

Pirmieji Šiais Metais 
Trijukai Gimė

Naktį į ketvirtadienį (sausio 
3 d.) Cook kauntės ligoninėje 
poniai Jit,stiliai Benjamin, 31 
metų juodveidei, gimė trijukai 
— trys mergaitės. Gimusios 
mergaitės svėrė viena 4 sva
rus 9^2 uncijų, kita 3 svarus 
ir 10 uncijų, trecia — 4 sva
rus ir L’Vb uncijų. Naujagimės 
padėtos inkubatoriuje.
_____J_______________________________

DR. T. DUNDULIS

Praneša savo pacijentams, 
kad apleido Chicago trumpam 
laikui ir pribus atgal sausio 
(January) 10 d-, 1946 m.

Daugiau įsegu
Liuosuotojo , 
Tankiai Reikia

Kada jaučiate 
nerangus nervuoti 
ar kenčiate nuo 
galvos skaudėjimo, 
gazų, išpūtimo, ne
virškinimo ar ne
turėjimo apetito, 
k*ur gali būti Iš 
priežasties veiks
minio užkietėjimo 
— įsigykite Dr. 
Peter’s Gomozo — 
laikų-išbandyto vi
durių toniko vai
stų. Sudėtinis 18 
pačios G a m t o s 
vaistinių šaknų, 
žolių ir augmenų. 
Maloniai ir švel
niai Gomozo prad
eda nerangias žar
nas veikti ir pa
gelbsti joms pra
šalinti užkietėju
sias išmatas, pa
gelbsti prašalinti 
užkietėjimo gazus, 
priduoda skilviui 
tą malonų jausmą 
šilumos. Persergė
jimas : — vartok 
taip kaip nurody
ta. Būkit sumanūs 
—suraminkite savo 
skilvi palengvinant, 
nuo užkietėjimo, 
įsigykite Gomozo 
šiandien.

Jeigu jūs negalite nusipirkti savo apylin
kėj, siųskit prašymą dėl .mūsų “susipažini- 
nrai” pasiūlymo Gomozo ir gausite —

PRIEDO Bandymui Bonkutes 
DR. PETER’S OLEJO LINIMENT — 
antiseptikas — kuris suteikia greitą paleng- 
vinimą nuo reumatiškų ir neuralgiškų 
skausmų, muskulinio nugarskausmo, sustin
gusių ir skaudžių muskulų, patempimų ir 
nykatelėj imu.
DR. PETER’S MAGOLO — alkalinas — 
palengvina laikinai nekuriuos skausmingus 
skilvio sutrikimus kaip pavyzdžiui rūkšties 
nevirškinimas ir rėmuo.

Turime dėl $100,000.00 aplikacijų ant 
gerų morgičių.
Mokame 3%

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $5,000.00 PER
PER FEDERAL SAVINGS AND LOAN INSURANCE CORP. 

WASHINGTON, D. C.

UNIVERSAL
Savings and Loan Association

1739 SOUTH HALSTED STREET
Raštinė atidara nuo 9:30 ryto iki 6:30 vai. vakaro, 

šeštadienį iki 2 vai. po pietų.

Negalėjo p. Grigaitis ko pik
to reikšti taip pasakydamas..Tai 
jo būdo savybė, kuri juk ir jo 
raštuose taip dažnai atspindi. 
Pagaliau man nereikėjo jį to ir 
klausti, kuomet gerai žinojau, 
kas kambariais rūpinasi. Jaučiu, 
kad nėra ko del to nusiminti...

Užėjus vaistinėj muilo nusi
pirkti, len visai netikėtai suti
kau kelias p. Alice Steponavi
čienės merginas, kurios sakė 
grįžtančios iš jos studijos, prak
tikavusios dainavimą kongreso 
iškilmėms.

Pasijutau lengvai ir tą naktį 
kaip retai kada anksčiau, išmie
gojau be sapnų.
SALĖJ

Jau nuo 11 vai. ryto sėdžiu 
didelėj viešbučio salėj. Prieš į- 
eidama turėjau užsiregistruoti 
ir parodyti savo įgaliojimą, ku
rio nebuvau pasiėmusi. Laimei, 
pasitaikė pamatyti p. Bajorą, 
Tėvynės redaktorių, kuris bū
damas Spaudos Klubo valdybos
narys, žinojo mane, esant įga
liota ir paliudijo p. Mildai Vai- 
vadienei, kuri gal ir neabejojo 
mano žodžiu, bet norėjo būti 
“akuratna”. Įdomu buvo pasi
keisti su ja pora žodelių, nes 
buvau pažįstama iš jos lanky
mosi New York’e Vienybės kon
certe su p. Anelės Steponavičie
nės choru. Dabar ji atrodė daug 
laimingesnė, dar gražesnė ir to 
priežastis man buvo aišiki — gi 
jos vyras iš karo'tarnybos su
grįžęs.

Ji prisegė man ženklelį su 
Lietuvos vėlevėle, o prie durų 
kita simpatinga mergaitė užra
šė ant jo mano pavardę.

Taip buvo padaryta visiems. 
Pirmoji atlape perskaityta pa
vardė man įstrigo “Komp. Al- 
eksis”. Aišku, vėliau žvilgčio
jau į tokius parašus ne vienam, 
beveik kožnam. Jei kurio vei
das atrodė draugiškai nusitei
kęs, tokiam ištarei “Alio, toks 
ir toks, kaip einasi”, — ir pa
žintis tęsėsi.

Salėj už ilgojo stalo susėda 
daugiausia kongreso pasisekimo 
dėlei dirbą žmonės. IPonia Nora 
Gugienė vadovauja himnams. 
Aš įbedu akis į ją ir galvoju, 
kaip visgi daug ta moteris dir
ba ir kaip daug visada mes iš 
jos laukiame. Norėčiau eiti, pa
spausti jai ranką, kas būtų bai
siai netaktiška. Juk, tur būt, nė
ra prikimštoj salėj nė vieno 
žmogaus, kuris jos nepažintų ir 
neturėtų tokių pat norų, kaip 
aš. Lauksiu pertraukos, o tada

Vardas ir pavardė

Adresas

Miestas

Valstija •

jaučiu, kad ji pati mus pasieks 
ne tik savo ranka, malonia 
šypsą, bet ir bučinėliu.

Na, o dabar, tur būt, jūs ruo
šiatės smulkiam aprašymui kon- 
■greso eigos. O tai jau buvo pa
daryta veik visų laikraščių. 
Juose visa buvo aprašyta tei
singai ir tik mažmožius tegalė
čiau pridėti, ką darydama, at
rodyčiau lyg ir priekabių ieško
dama.

Tai apie kokius įspūdžius aš 
rašysiu, jei ne aipe pačią svar
biausią suvažiavimo eigą? 
Well... Vieniems buvo viena 
svarbiausia, kitiems kita. Tėvy
nę vaduoja mūsų išrinktieji va
dai, mes esame reikalingi su
kelti tam tikslui pinigų na ir 
pasirodyti pasauliui, svetimie
siems, kad mes kovojame už sa
vo tėvų žemės laisvę.

O visgi toki suvažiavimai at
neša didelius nuopelnus mūsų 
tautai ir šioje šalyje.

Mažmožiai, kurių laikraščiai 
nemini, kaipo tokių, man rodė 
daug naudos ir paliko neišdil
domus įspūdžius.

(Bus daugiau)

Pradėkit Naujus 
Metus Tinkamai

Pradžioje naujų metų dau
gelis šeimininkių daro kai ku
riuos planus: kaip vesti savo 
namus, kiek turėti išlaidų. Pir
kimas maisto ir groserio yra 
svarbus, dalykai užlaikymui na
mų. Pradėkit naujus metus tin
kamai pirkdamos tuos produk
tus Midwest krautuvėse.

Jau daugiau 15 metų savinin
kai Midwest kratuuvių įrodė, 
kad jie teikia savo kostume- 
ri.ams tinkamą ir ekonomišką 
patarnavimą. Tūkstančiai kos- 
tumerių, kurie perka Midwest 
krautuvėse, yra geriausias įro
dymas, kad čia jie gauna ge
resnį ir ekonomiškesnį patar- 
navima. t

Midwest krautuvės yra ve
damos patyrusių biznierių. Jų 
kooperatyve organizacija yra 
viena didžiausių Amerikoje. 
Valgių produktai yra perkami 
didžiausiais kiekiais tiesiai nuo 
augintojų, produserių ir išdir
binėto jų.

Moderniškiausi į būdai yra 
vartojami jų biznio vedime. Jų 
nuolatinis tikslas yra: — pa
tarnauti visuomenei geriausios 
rųšies maisto produktais ir vi
suomet žemomis kainomis.

Jų skelbimas telpa šiandien 
Naujienose ir ten yra pavyz
džiai bargenų. (Sk.)

GERESNĖS RŪŠIES PRODUKTAI
ŽEMOMIS KAINOMIS!

“MIDWEST STORES” TEIKIA JUMS GERIAUSIAS VERTES!

★* IŠPARDAVIMAS **
' PĖTNYČIOJ IR SVBATOJ, SAVSIO-JANUARY 4 IR 5 D. D.

“COLONIAL” GRYNAS GRANULIUOTAS

CANE CUKRUS 5 sv. maiš. 31c
‘Tipton’s” JUODA ARBATA Vąsv. pak. 25 C 
“PRESTO” KĖKSŲ MILTAI 44 un. pk. 29c 
“LIBBY’S” ’ ~

Tamsiai Rudos PUPELĖS 14 unc. ken. 1
“APTE” supiaustytos

ŽALIOS PUPELĖS 19 unc. kenai 2 už 25C
“LITTLE CROW”
Ankstyvi Birželio žirniai 20 unc. ken. "| (J<*

Q A T A T CAT JFORNIJOS ICEBERG 1 H C
Didelės 60 dydžio galvos ■ V v

FLORIDOS TOMAITĖS Geriausios po 4 kartonuose 23c

Geltonos Ropes Geriausios 3 sv- 10c
ITT ,TR A .PU’li'TMKD

“CLOROX” / Kvortinė Bonka 17c

“MIDWEST” GERIAUSIOS KOKYBĖS
!------------------------------

PIAUSTYTI BUROKAI 20 unc. kenas 10 C
“LIBBY’S” GELTONOJI MUŠTARDA 9 uncijų džiarukas 9c
“JUSTICE’ BLUE ROSE RYŽIAI Svaro pakelis 13c
“LIBBY’S” KŪDIKIŲ MAISTAS Daržovės 3 kenai 23c
“LIBBY’S” KŪDIKIŲ MAISTAS Vaisiai 3 kenai 26c

ORTTHTTAT Washington Winesap
U VLjIzYI arba Raudoni Delicious 2sv- 29c

ANJOU GRUŠIOS G°aKvE0?°Xti 2 sv 33c
CALIF. ORANŽIAI 28^AdVE^i0 Tuzinas 23C

Texas, Besėkliai, Dideli 3UŽ 14c

Palmolive MUILAS Reg. šmotai 3 už 2Qc 
“SUPERSUDS” Didelis Pakelis 23c 
“nATTTTF” MUILO TAUPYTOJAS IAaV/VIklLHf ir VALYTOJAS Pakelis ’ V U
NEW HOUSEHOLD CLEANSER
“SWIFT’S” CLEANSER 2 14 unc. ken. 21C

MIDWEST STORES
AUKŠTOS RŲŠIES MAISTAS! ŽEMOMIS KAINOMIS!

Everybody raves about your 
salads, Peg. What’s the secret?

MIRACLE WHIP!
Its "different” flavor 0 -
always makes a hit

MILLIONS AGREE—Miracle Whip does work wonders 
with salads! A unique combination of old-fashioned 
boiled dressing and fine mayonnaise, Miracle Whip is 
by far America’s favorite salad dressing.

| Siųskit šį “Special Pasiū
lymo” Kuponą — Dabar

O įdėtas $ 1.00. Atsiųskit man apmo
kėtą regulerj 11 uncijų $1.00 
vertės bonką Gomozo ir ekstra 
—— 60ęS vertės — bandymui ban- 
kutes Olejo ir Magolo.

□ G O. D. (Išlaidos pridėtos).

. ... _ - c-j į^j _

Adresas— , _ - į

Pašto Ofisas_______
DR. PETER FAHRNEY & SONS C0.

Dept. 670-29J
2501 Washington Blvd., Chicago 12, UI. j
256 Stanley St., Winnioea. Man.. Can. |

Why Thousands of Doctors 
Have Prescribed

FOR

(DUE TO COLDS) & ’
For years—thousands upon thousands 
of Doctors have prescribed Pertussin 
to promptly relieve bad coughs due to 
colds. Today you can get this same 
effective Pertussin at any drugstore.

Pertussin—a famous herbal remedy 
— is scientifically prepared to work 
internally. It acts at once not only to 
relieve your coughing spell, but also 
to loosen sticky phlegm.

Pertussin is safe and mighty effec
tive for both old and young. Inexpen
sive. Pleasant tasting!

f
KAIP ŽUVIS BE 

VANDENS, TAIP 
GERAS LIETUVIS 
BE “NAUJIENŲ" 
NETURĖTŲ BŪTI.*

KAINA 15c
No. 782 — Išsiuvinėta staltiesė

NAUJIENOS NEEDLECRAFT 
DEPARTMENT —
1739 S. Halsted St, 
Chicago, Ill. No. 782

Čia įdedu 15c ir prašau atsiųsti 
man aukščiau pažymėtą numerį.
. .................................................................................................................................................................................III)

* N
Vardas ir pavardė

Adresas

Miestas

Valstija
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Saveitei _______________
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Nepagrįstas gandas
Vakar “Naujienose” jau buvo pranešta, kad vaistys 

bes departamentas Washingtone nuneigė Associated 
Press pasakojimą, jogei Amerikos valdžia šiemet duo
sianti savo sutikimą Maskvai laikyti Lietuvą, Latviją ir 
Estiją “Sovietų Sąjungos dalim”. Buvo išreikšta abejonė 
dėl tos žinios tikrumo ir mūsų Apžvalgos straipsnyje, nu
rodant, kad tariami “diplomatiniai valdininkai” slepia sa
vo vardus ir patys vadina savo pranašavimus “spekulia
cija”.

Tokiais spekuliavimais (spėliojimais) kartais bando
ma patirti visuomenės opinija. Pavartoja šitą priemonę 
ir valdžia, norėdama žinotų ar publika pritars kokiam 
nors jos planuojamam žingsniui, ar ne. Jeigu, pasirodžius 
sugalvotai “žiniai”, spauda ima ją palankiai komentuoti, 
tai valdžia (tam tikras jos departamentas arba atsako- 
mings pareigūnas) numano, kad pasipriešinimo sumany
tam žingsniui gal ir nebus.

Bet dažniau tokias “žinias” paleidžia spaudon repor
teriai, kurie neturi nieko geresnio parašyti. Pasikalbėję 
su kokiu nors žmogum, kuris dėdasi daug žinąs, jie su
lipdo pasaką ir skelbia — arba, dar blogiau, sudėsto ką 
nors patys iš savo galvos ir teikia skaitančiai publikai, 
kaipo informaciją, pasemtą iš “patikimo šaltinio”, iš “di
plomatinių sluoksnių” ir t.t.

Panašių pranešimų, kaip tas “diplomatinių valdinin
kų” spėliojimas, spaudoje jau buvo nemažai. Baltijos val
stybes laidojo Hearsto laikraščių bendradarbis Kari von 
Wiegand, Chicagos “Sun” korespondentas Frederick Kuh, 
savaitraščio “Newsweek” Washingtono biuras ir k. Kiek
vienas toks spaudoje pasirodęs straipsnis arba praneši
mas daugelį žmonių nugąsdina, ir tai nenuostabu, kada 
Lietuvos ateities klausimas tebėra apgaubtas netikrumo 
rūku.

Kas kaltas, kad taip yra ?

Ateities netikrumas
Pirmoje vietoje kalta yra Rusijos valdžia, kuri su

trempė pačių bolševikų garsiai skelbtas žmonių laisves 
ir tautinio apsisprendimo idėjas ir ėmė vesti kaimynų 
grobimo ir tautų pavergimo politiką. Ar Stalinas žino, 
kur šita jo politika nuves Rusiją? Ne, jisai nežino. To
dėl jisai bando joti keliais arkliais: ir garbina senuosius 
Rusijos carus bei šventuosius, ir kursto “socialistiškas” 
revoliucijas svetimose šalyse; reikalauja nepriklausomy
bės Mongolijai ir Indonezijai ir tuo pačiu laiku smaugia 
lietuvius, latvius ir estus, lenkus, serbus, bulgarus. .

v. '•

Bet šitos besiblaškančios diktatūros rankose šiandien 
yra milžiniška militarinė galybė. O demokratijos, kurios 
ją išgelbėjo nuo pražūties, neturi aiškaus supratimo, kaip 
su ja elgtis. Vieną dieną jos pasako jai tvirtą žodį, kitą 
dieną vėl bėga pas ją taikytis ir prašyti kooperacijos.

Jungtinės Valstybės ir Britanija yra kur kas galin
gesnės, negu Rusija. Norėdamos, jos galėtų ją numalšin
ti. Imtų laiko ir — stiprių nervų. Bet ar jos turi tuos 
stiprius nervus? Visi atsimena, kaip “nervų karą” prieš 
demokratijas buvo laimėjęs Hitleris.

Štai dėlko yra baugu, kad Washingtonas arba Lon
donas vieną gražią dieną gali imti ir pasakyti Kremliaus 
“voždiui”: Na, jeigu jau taip baisiai trokšti turėti tas Pa- 
balčio tautesles, tai turėk — tik prižadėk neskandalinti 
daugiau! ' 1

Ar vakarų demokratijos yra pasiryžusios ginti tuos 
moralinius ir teisinius principus, kuriuos jos skelbė per 
metų metus — toks yra šiandien SVARBIAUSIAS 
KLAUSIMAS.

Deja, tai yra klausimas!
Todėl ir nėra tikrumo, kuo ta kova tarp demokrati

jų ir diktatūros pasibaigs. Ir todėl gandai apie Baltijos 
tautų atidavimą Maskvai, kad ir atrodą nerimti, vistiek 
kelia nerimą tarp žmonių, kuriems rūpi jų likimas.

Lietuvos nepriklausomybė dar nėra žuvus
Valstybes departamentJs, kaip jau minėta, paneigė 

pranešimą, kad Amerikos valdžią pripažins Baltijos vals
tybes bolševikų imperijos dalim.

Jisai pareiškė, kad teisinė. Lietuvos, Latvijos ir Es
tijos padėtis “nėra pasikeitusi” ir*kad AP žinioje paskelb
ti spėliojimai “neturi jokio pagrindo”.

MASKOLIŠKIEMS PAT
RIOTAMS SEILĖ 

VARVA
Associated Press paleista iš 

Washingtono antis, kad Jungti
nės Valstybės iki šių metų pa
baigos pripažinsiančios Lietuvą 
sovietų imperijos dalim, suteikė 
nemažai džiaugsmo lietuviškai 
kalbantiems maskoliams. Jų ly
deriams darosi ypatingai malo
nu, svajojant apie “džabus”, ku
riuos jie ir sėbrai gautų, jeigu 
būtų pripažintas teisėtu Lietu
vos prijungimas prie Maskoli- 
jos. Pavyzdžiui, Washingtone 
būtų tarybinio “pol-predo” (pa
siuntinio) vietą ir keletas dar
bų sekretoriams, patarėjams, 
šnipams ir tarnams; būtų tary
biniai konsulai, raštininkai ir 
dženitoriai.

“Užsitarnavusiems” Maskvos 
klapčiukams seilė varva, turint 
prieš akis tokius prospektus. 
Vietinio maskolių organo redak
torius rašo;

“... p. Žadeikis būtų iš
kraustytas iš Washingtono.

“Lietuvos vyriausybė (?) 
gal atsiųstų vieną ar kelis sa
vo atstovus.”

menės vadovybė pavedė prem
jero pareigas eiti Kimonui Ge- 
orgievui, kuris pasikvietė į savo 
kabinetą pulk. Velčevą. Geor- 
giev ir Velčev yra pagarsėjusios 
fašistų “traicės” nariai. Trečias 
tos fašistų klikos narys, Can- 
kov (Tsankov), gyveno iki ka
ro pabaigos tai Vienoje, tai Ber
lyne ir dirbo su naciais.

Yra ir daugiau tokių pavyz
džių. štai kokių įdomių faktų 
vienas laikraštis paduoda apie 
Jugoslaviją, kurioje šeiminin
kauja “maršalas” • Josip Broz- 
Tito: '

Svarbiausi Lietuvos nelaimių kaltininkai yra Himmleris 
ir Rosenbergas. >— Himmlerio patvarkymu, šimtai 
lietuvių buvo sušaudyti be jokio teismo.—Kazlų miš
ko vienoje koncentracijos stovykloje budelio parei
gas ėjo rusė. — Himmleris buvo pasimojęs dar la
biau lietuvius persekioti. — Rosenbergas yra kilęs 
iš Estijos. — Rosenbergai gerai sugyveno su caro 
valdininkais ir jiems padėjo estus smaugti. — Ro
senbergo planas Lietuvos atžvilgiu. — Rosenbergas 
buvo nacių teoretikas. — Kelis kartus jis Kauną ap
lankė, bet viešai pasirodyti nedrįso. \

A

Tiktai kelis, o kitus, žinoma, 
pasirinktų iš Amerikoje gyve
nančių lietuviškai kalbančių 
maskoliukų.

Bet jiems dar teks palaukti. 
Valstybes departamentas užva
kar pranešė, kad AIP spėlioji
mai apie bolševikiškų Lietuvos 
okupantų pripažinimą “neturi 
jokio pagrindo”.

BRITŲ TRANSPORTO 
UNIJOJE KOMUNIS

TAI PRAKIŠO
Didžiausia darbininkų sąjun

ga Britanijoje, Transport and 
General Workers Union, turėjo 
išsirinkti naują sekretorių, ka
dangi senasis josios sekretorius, 
Ernest Bevin, pasidaro užsienio 
reikalų ministeris. Komunistai 
norėjo šitą progą panaudoti ir 
pravesti savo žmogų.

Jų kandidatas buvo A. F. 
Papworth, komunistų partijos 
centralinio komiteto narys. Ko
munistų laikraščiai pranašavo, 
kad jisai laimės rinkimus ir to
kiu būdu darbininkų unijos 
priešakyje, turinčios 1,016,000 
narių, atsistos “tiktas proleta
riato vadas”. Bet jiems, teko nu
sivilti.

Londono “Daily Herald”, 
Darbo partijos organas, prane
ša, kad transporto darbininkų 
unijos sekretorium tapo išrink
tas Arthur Deakin, gavęs su 
viršum keturis kartus daugiau 
balsų, negu komunistas Pap
worth. Balsavimų rezultatai bu
vo tiekio:

Arthur Deakin gavo 203,314 
balsų.; Harold E. Clay 54,518; 
A. F. Papworth 47,378; J. Sull- 
jvan 19,409; L. H. Pearmaine 

279; H. W. Worthy 5,625.17

KAS TIE “ANTĮ 
FAŠISTAI”?

Visose sovietų okupuotose ša
lyse yra sudaromos valdžios iš 
tariamų “demokratinių ir anti
fašistinių elementų”. Bet arčiau 
panagrinėjus tų valdžių sąstatą, 
beveik visuomet pasirodo, kad 
demokratinių elementų jose kaip 
tik ir nėra. Pavyzdžiui, Rumu
nijoje negalėjo įeiti valdžion 
valstiečių partijos vadas ir la
bai populiarus veikėjas, Dr. Ju- 
iiu Maniu. Jugoslavijos valdžion 
neįėjo demokratinis kroatų ly
deris Maček nei jo šalininkai.

Tose sovietų kontroliuojamo
se valdžiose “demokratais” yra 
tituluojami komunistai, o vieto
je “anti-fašistų” dažnai užtinki 
buvusius fašistų šulus. Sakysi
me, Bulgarijoje sovietų kariuo-

“Štai Belgrado gvardijos 
dabartinis vadas yra genero- ! 
las Mirkomesič. Jo komando
je buvo 1941 m. artilerijos 
pulkas pietiniame fronte, kor 
vojęs Hitlerio pusėje. 1942 
metais jisai vadovavo vienai 
kroatų divizijai, kuri drauge 
su gen. Paulus’u kovojo Sta
lingrade prieš rusus. Už ši
tuos nuopelnus Hitleris jį ap
dovanojo ąžuolo lapais pa
puoštu kardu ir geležiniu 
kryžium. Iš rusų nelaisvės ji
sai su Tito pagalba sugrįžo į 
Belgradą.

“Vienas Tito kabineto mi- 
nisterių yra Suleiman Filipo- 
vič? kuris vadovavo Ustaši 
divizijai Bosnijoje (Ustaši tai 
teroristinės fašistų organiza
cijos vardas Kroatijoje; jos 
galva buvo Ante Paveliš. —• 
“N.” Red.). Už jo nežmoniš
kus žiaurumus, atliktus Hitle
rio tarnyboje prieš vietinius 
gyventojus, jį buvo įtraukusi, 
kaipo vieną pirmutinių karo 
kriminalistų, buvusioji Jugo
slavijos valdžia Londone.

“Dabartinis Jugoslavijos 
karo aviacijos viršininkas yra 
Dragutin Pire. Jisai buvo pa
garsėjusio Hitlerio klapčiuko 
Ante Pavelič’o skraijdymo 
mokyklos galva, šis Anie Pa- 
velič pirmiau buvo Mussoli- 
nio agentas, dalyvavęs kara
liaus Aleksandro nužudyme 
Marseille > mieste (Prancūzi
joje). Dragutin Pire taip pat 
kovojo už Hitlerį ir buvo jo 
apdovanotas ordinu.”
Galima dar pridurti, kad buv. 

Pirc’o viršininkas Ante Pavelič, 
buvo paskirtas Kroatijos ‘‘prem
jeru”, kai naciai užkariavo Ju
goslaviją ir paskelbė Kroatiją 
“nepriklausoma”.

Štai kokius bendradarbius pa
sirinko sau ‘‘išbandytas anti-fa- 
šistas” Broz-Tito, kurio dikta
tūrai neseniai suteikė pripažini
mą “de jure” Amerika ir Ang
lija (Maskvos pripažinimą ji 
turėjo iš pat pradžios).

Kaip matome, tas sovietų a- 
gentas dedasi ne tiktai su bu
vusiais Hitlerio tarnais, bet ir 
su tokiais, kurie kariavo prieš 
sovietų Rusiją.

Jiems yra “atleisti griekai”, 
kada jie pasižadėjo aklai tar
nauti Maskvos imperializmo tik
slams. Stalinas nori kontroliuo
ti Balkanų šalis, ir kas sutinka 
jam padėti šitą tikslą pasiekti, 
pasidaro “demokratas” ir “anti
fašistas”. O tikrieji demokratai 
ir socialistai yra žudomi ir per
sekiojami!

II.
Neabejotinai, jei Lietuvos v^l- 

stybės teisėta vyriausybė galėtų 
patiekti kaltinamosios medžia
gos sudarytai karo kaltininkams 
bylai, tai svarbiausieji Lietuvos, 
požiūriu kaltininkai būtų 
Himmleris ir A. Rosenbergas.

Himmleris buvo vienas iš tų, 
kuris karo pradžioje pasisakė, 
kad Lietuvos reikalas yra tik 
Vokietijos vidaus reikalas. 
Himmleris šito nusistatymo lai
kėsi visą laiką ir net tarp jo ir 
A. Rosenbergo tuo atveju ėjo 
tam tikras trynimasis. Mat, 
Himmleris buvo vidaus reikalų 
ministras, o okupuotiems kraš
tams tvarkyti buvo sudaryta 
speciali ministerija, taip vadina
ma rytų kraštų ministerija, ku
rios pryšakyje buvo A. Rosen
bergas.

Himmleris yra kaltas, kad 
Lietuvoje įsteigė koncentracijos 
stovyklas, kuriose laikė visai 
nekaltus žmones ir tenai jų 
daug be teismo ir jokių apkal
tinimų buvo sušaudyta. Visa tai 
padaryta paties Himmlerio as
meniniu nurodymu ir parėdy
mu. Štai Čekijoje čekams pašo
vus Prahos miesto policijos va
dą Himmlerio buvo įsakyta vi
suose kalėjimuose bent po de
šimt kalinių sušaudyti. Tai ir 
Lietuvoje visuose kalėjimuose 
buvo nužudyta keletas dešimčių 
kalinių. Jie visi buvo nužudyti 
kalėjimo viršininko asmeniniu 
pasirinkimu ir nurodymu kas 
reikia nužudyti.

Kadangi Lietuvoj vokiečių o- 
kupantams diena iš dienos pasi
priešinimas augo, tai Himmlerio 
pritarimu buvo Kauno kalėjime 
įtaisytos kartuvės. Pradedant 
1944 metais tenai kasdien būda
vo kariami Lietuvos piliečiai.

Himmlerio nurodymais kali
niai, nuvesti į šaudymo vietą, 
turėdavo patys sau duobes išsi
kasti.

Lietuvoje koncentracijos sto
vyklose vejk kasdien tų stovyk
lų viršininkai sušaudydavo te
nai kalinamų Lietuvos piliečių.

Įdomu, kad Kazlų miške vie
noje koncentracijos stovykloje 
budelio pareigas ėjo viena rusė 
moteris, Katiuša, kuri rusams 
pasitraukus iš Lietuvos čia pa
siliko. Buvusių rusų pareigūnų 
Lietuvoje ir daugiau pasiliko, 
kurie mielu noru vėliau talki
ninkavo vokiečiams.

Himmlerio nurodymais ir pa
vedimais Lietuvoje buvo mėgin
ta organizuoti SS daliniai, ir tuo

JUAN NEGRIN LANKĖSI 
VALSTYBĖS DEPAR

TAMENTE
Neperseniai spaudoje buvo 

plačiai paskleistos žinios apie 
tai, kad valstybės departamente 
Washingtone atsilankė buv. Is
panijos respublikos premjeras 
Juan Negrių, kurį priėmė valst. 
sekretoriaus pavaduotojas Dean 
Acheson. Daugelis stebisi, kodėl 
Negrin’ui buvo suteikta tokia 
garbė.

Jisai yra žinomas, kaipo ko
munistų bendrakeleivis. Ispani
jos pilietinio karo metu jisai 
atsistojo valdžios priešakyje po

Tai yra reikšminga, turint galvoje, kad už keleto die
nų Londone susirinks ̂ Jungtinių Tautų Organizacijos 
steigiamasis suvažiavimas. Amerikos delegacija tenai ne
pritars Stalino atstovų užsimojimams Lietuvą likviduoti.
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to, kai Maskvos agentai išėdė iš 
premjero vietos socialistų vadą 
Largo Caballero.

Meksikos Mieste prieš kiek 
laiko buvo sudaryta Ispanijos 
respublikos valdžia ištrėmime, 
į kurią įeina socialistų, sindika- 
listų, liberalų ir baskų atstovai. 
Visos šitos partijos yra nusista- 
čiusios nepriimti į valdžią nei 
fašistų, nei komunistų, nei jų 
“bendrakeleivių”. Juan Negrin 
buvo nuvykęs į Meksikos sosti
nę, kada tenai organizavosi is
panų respublikos valdžia, bet 
visos demokratinės grupės at
suko jam nugarą. Tuo labiau 
atrodo keista, kad jį priėmė val
stybės departamento galva.

Tačiau, netrukus po to, Dean 
Acheson priėmė ir respublikos 
valdžios užsienio reikalų minis- 
terį, Fernando de los Rios.

Galėjo būti taip, kad valsty
bės departamentas norėjo patir
ti abiejų kovojančių prieš gen. 
Franco grupių nuomones.

tikslu buvo skelbtos mobilizaci
jos. šitas užsimojimas nepavy
ko. Latvijoje ir dalinai Estijoje 
šitas reikalas turėjo didesnio 
pasisekimo, todėl pats Himmle- 
ris asmeniniai atsilankė Latvi
joje ir Estijoje ir sumobilizuotų 
vyrų šeimoms paaukojo keletą 
dešimčių tūkstančių markių. į 
Lietuvą neužsuko ir pažadėjo 
Lietuvoje įvesti žymiai kietesni 
okupacinį režimą. Pažadėjo veik 
visus Lietuvos inteligentus iš
tremti, išmėtyti juos iš gyvena
mų butų, bet jau buvo vėlu, 
nebuvo kada ir kaip tų priemo
nių imtis. Mat, karo rytų vadai 
sužinoję tuos Himmlerio ketini
mus paabejojo, ar tai išeis į 
sveikatą. Girdi, lietuvių tauta 
yra ryžtinga ir atspari, esą jei 
bus dar labiau sustiprintas oku
pacinis režimas, tai ūkininkai 
visai atsisakysią vykdinti rekvi
zicijas, o jos ir taip jau silpnai 
eina, tai nebus kas išmaitina ry
tų vokiečių armijas. Tuomet 
teksią produktus gabenti iš ki
tur, tai bus labai apsunkintas 
susisiekimas. Karo vyriausybė 
pabūgo Lietuvos ūkininkų ir 
Himmlerį (atkalbėjo imtis dar 
žiauresnių priemonių kraštą 
valdyti. O svarbiausia, jau fron
tas pradėjo pakrikti, sąjunginin
kų armijos visais frontais spau
dė vokiečius.

Tai visa tai suglaudus, vienas 
iš svarbiausių lietuvių tautos 
naikintojas, jos vargo ir skur
do didintojas buvo Himmleris. 
Jis neša svarbiausią atsakomy
bę už visas lietuvių tautos kan
čias.

Deja, Himmlerio gyvųjų tar
pe jau nėra, jis jau nestos pa
saulio teismo aky senon. Jis su
imamas nusinuodijo. Žadėjo lie
tuvių tautą pamokyti, kaip rei
kia vokiečių klausyti, ketino lie
tuvių visą šviesuomenę išnaikin
ti, bet pats pirmiau nusižudė.

Ant jo sąžinės guli ne vienas 
tūkstantis, o keletas dešimčių 
tūkstančių Lietuvos piliečių mir
čių. Jie nužudyti be jokio teis
mo, net tardymo, o tik vien 
Himmlerio parėdymu. Tuos pa
rėdymus jo pareigūnai stropiai 
vykdė, ir kuomet kalėjimuose 
nebuvo kas šaudyti, tai nakti
mis buvo nauji suėmimai, kad 
Himmlerio troškiniai būtų įvyk- 
dinti.

Himleris į Lietuvos istoriją į- 
eis kaipo vienas iš svarbiausiu 
Lietuvos žmonių žudikų. Jam 
gali pavydėti garsusis buvęs lie
tuvių korikas rusas Murovjovas, 
kuris Lietuvos istorijoje kitaip 
nevadinamas, kaip koriku.

Jei Himmleris buvo vienas iš 
svarbiausių Lietuvoje budelių, 
tai A. Rosenbergas vienas iš tų, 
kuris ugdė didžiausią lietuvių 
tautai neapykantą.

Vienas korė, o kitas davė į- 
kvėpimą karti.

A. Rosenbergas yra gimęs Es
tijoje. Jo tėvas turėjo dvarą ne
toli Talino, šias eilutes rašan
čiam teko ano karo metu Ro- 

. senbergo dvare su. vienu kariuo
menės daliniu kurį laiką gyven
ti. Tai buvo vieta, iš kurios po 
visą Estiją tuomet spindėjo vo
kiečių dvasia. Rosenbergai gerai 
sugyveno su caro valdininkais, 
tai galėjo sėkmingai smaugti 
estus.

A. Rosenbergas mokėsi Rygo
je, o aukštesniuosius mokslus 
ėjo Maskvos universitete. Jisai 
bolševikų revoliuciją praleido 
Maskvoje ir tik, rodosi 1920 
metais iš Rusijos išvyko Berly
nan ir čia pradėjo grįsti būsimo

nacionalsocialistinio j udč j imo
teoretinius pagrindus.

Jis buvo vienas iš tų, kuris į- 
rodinėjo, kad rusų tauta nėra 
gabi ūkiškai tvarkytis, valstybi
niai gyventi, ir turi būti paverg
ta. Baltijos tautos, esą, turėsią 
arba pasiduoti suvokietinamos, 
arba iš viso dingti,

Rosenbergas vėliau buvo pa
skirtas vieno iš svarbiausių na
cionalsocialistų organo redakto
rium. Jis yra parašęs „vieną iš 
svarbiausių nacių veikalų —• 
Dvidešimtojo amžiaus mitai, ši 
knyga yra antikrikščioniška ir 
jos visas turinys persunktas vi
sų kitų tautų gilia neapykanta.

A. Rozenbergas yra vienas iš 
žymiausių nacionalsocialistų te
oretikų ir tos organizacijos šu
lų. Taigi jis yra vienas iš svar
biausių nacių kaltininkų. Tapęs 
rytų kraštų ministru, jis planin
gai ruošė Lietuvos kolonizaciją 
ir lietuvių tautos išgyvendinimą 
iš savo žemės. Pagal jo planą 
buvo numatyta lietuvių šviesuo
menę iškeldinti į rytus, pavesti 
jiems tenai mažesnių pareigūnų 
vietas. Be to, tame plane buvo 
numatyta derlingiausius Lietu
vos žemės plotus atimti iš ūki
ninkų lietuvių, jų vietoje suso
dinti vokiečius. Jo nuomone, lie
tuviai ūkininkai esą moką grei
tai visoms gyvenimo apysto- 
voms prisitaikyti, taigi kaipo to
kie galėsią būti ištremti toliau 
į rytus, kur be didelių išlaidų 
galėsią be pašalinės pagalbos į- 
sikurdinti.

Gabesnieji lietuviai ūkininkai 
galėsią pasilikti savo ūkiuose 
Lietuvoje, bet jų vaikai būsią 
siunčiami į Vokietiją ir tenai 
turėsią suvokietėti., šiuos savo 
ketinimus jau net pradėjo Lie
tuvoje vykdyti. Bet... nelaimė 
pats pirmiau atsidūrė kalėjime, 
negu savo planus Lietuvoje į- 
vykdė.

Tai A. Rosenbergo parėdy
mais buvo sulikviduota Lietu
vos laikinoji vyriausybė, tai jo 
parėdymais Lietuvoje buvo su
daryta vokiečių civilinė vyriau
sybė. Tai jisai neša visą atsako
mybę už padarytas visas lietu
vių tautai skriaudas. Tai jisai 
lenktyniavo su Himmleriu lietu
vių tautos naikinimo darbe. Tai 
Rosenbergas kaip įmanydamas 
trynė bet kokias Lietuvos vals
tybės žymes. Tai jisai yra už
draudęs Lietuvos vardą minėti, 
jį pakeitęs Ostlandu. Tai tas, ku
ris kėsinosi visą lietuvių tautą 
išvesti iš savo žemės. Tai tas, 
kuris visa, kas buvo lietuviška, 
stengėsi panaikinti.

Neabejotinai, Rosenbergas sa
vo politiniame veikime daug ko 
yra pasiskolinęs iš bolševikiškų 
metodų.

Rosenbergas kelis kartus yra 
buvojęs Kaune, bet nėra drįsęs 
nei vieną kartą viešai pasirody
ti, ir jo atsilankymai Lietuvoje 
visuomet buvo didžiausioje pa
slaptyje išlaikomi. Buvo jisai 
aplankęs Ukrainą, čia jisai vie
šai pasirodė, net dalyvavo vie
name ukrainiečių ūkininkų su
važiavime.

Tasai lietuvių tautos duobka
sys, nešvarios sąžinės vyras, ne
drįso Lietuvoje viešai pasirody
ti, nes būta didelio bailio. Jis 
buvo smulkiausiai informuoja
mas, kas Lietuvoje dedasi, todėl 
gerai žinojo, kokių esama Lie
tuvoje nuotaikų, tai bijojosi vie
šai pasirodyti.

Labai gaila, kad dabar Lietu
vos valstybės vyrai negali, ar 
tikriau, neturi galimybės jo kal
tinamam aklui suteikti žymiai 
daugiau medžiagos, negu uabar 
teismas turi. Suprantama, pa
kaks turimos medžiagos jį pa
smerkti ir paskirti jam tokią 
bausmę, kokios jis yra nusipel
nęs.

CAMDEN, N. J., saus. 2 d.— 
Dr. Maximillian K. Reichel 
prašė teismą pakeisti nutari
mą deportuoti jį Čekoslovaki
joj

Teisėjas išklausė jo argu
mentus, bet deportacijos nu
tarimo nepakeitė.

Reichel gimė sudėtų krašte, 
bet Amerikoj visą karo metą 
jis buvo internuotas, nes skai
tėsi užsieniečiu-priešu.
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XIII
Nėris patikėjo komunistų 

propaganda

Kaip jau minėjome, tame 
perėjimo laikotarpyje, kada po
etė, pasiskaičiusi kelių 1920 
metais leistų brošiūrėlių, pati
kėjo, kad komunistai iš tikrų
jų rūpinasi darbininkų ir skriau
džiamų valstiečių likimu, tai ir 
parašė kelis gana įdomius eilė
raščius.

Jeigu ji būtų ir toliau tikė
jusi ta pirmine legenda, jeigu 
jai nauji “dvasios vadovai” bū
tų leidę misti šiais apgaulingais 
kompartijos propagandos obal- 
siais, tai, gali būti, kad Nėris 
šia kryptimi būtų kai ką ir ver
tingesnio suposmavusi.

Štai kaip skamba jos eilėraš
tis “Kaimasi laukia”:

Pagal ūpę gluosniai, alksniai 
Raivosi nubudę.
Ryto vėjas glosto, lanksto 
Nendrę lengvabūdę.

Kaimas laukia. Liūdna kai
tinę.

Skolos kaimą karia.
Sakalai parneš mums laimę 
Iš už jūrų, marių.

Sakalai tie kelią žino—
Jų sparnai iš plieno.
Sunkios bangos vandenyno— 
Kaip laukimo dienos.

Vargas vaikščioja po sodžių 
Kurčias ir apžėlęs.
Jau seniai pritrūko žodžių 
Kantrios bakūžėlės.

Eilėraštis lengvas, gražiai su- 
posmuotas ir konstatuoja svar
bų faktą: Lietuvoje daugelis- 
kėlė balsą, bet kantrios bakū
žėlės žodžių nesigirdėjo. Kai ji 
tą eilėraštį rašė, tai reikalai 
buvo taip tvarkomi, kad niekas 
tos bakūžėlės balso ir nenorė
jo girdėti. O dar vėliau, kai 
švogerių šeimyna buvo į val
džią įkelta, tai prieš bakūžėlės 
balsus buvo atsukti ir kulkos
vaidžiai.

Įdomus patarimas moterims

Tuo pačiu laikotarpiu ji ir 
Lietuvos moterų neužmiršo.

štai kokį ji patarimą davė my
linčiai ir kenčiančiai moterei:

Argi raudot, kaip marčiai,
Dėl jo eit iš galvos?
Tau nusispiaut patarčia, 
Blaiviau kiek pagalvot.
Nejaugi meilė moteriškei
Brangesnė užu viską?—
O g^da! Nęs perdadg jau

Įryškiai
Vergystės pančiai tviska.
Nejaugi būsi vis į

Bebalsė, lyg avis ? /

AMERIKOS LIETUVIŲ INFORMACIJOS
CENTRO PRANEŠIMAI

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. . DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. *5883-40

Ir vergiškiausioji sesuo
Nuo veido šiandien plėšia gė- 

[dos šydą—
O tavo sąmonėj dar vis tam-

[su—
Kada gaisrais pasaulis žydi.
Atverk tiktai akis—
O pamatysi,
Kiek daug veidų ištyso
Ir nubalo—
Ne tik nuo meilės ponui vj^-s

1 [rui....
Kiek tenais
Anta gyvenimo priekalo 
Širdžių subyra
Pelenais ...

Ji nesitenkina vien konsta
tuoti faktą/bet kitame eilėraš
tyje duoda trumpą ir konkretų 
patarimą moterims:

Kai atsidėjusi valai tu savo 
gryčią,

Dulkelę alei vieną surenki— 
O vyras dar prikaišioja lyg 

tyčia,
Jog tavo rūpesčiai nežymūs 

ir menki.

Sesuo! Gyvenimą įspraudė! 
tu į ankštą butą.

Ar nemanai, kad laikas būtų i 
Su šluota apsisukti ir po pa

saulio rūmą—
Per daug dulkių ten ir ne

švarumų.

Kad pasaulio rūme yra daug 
dulkių ir nešvarumų, tai nie
kas neabejoja; kad tenai ne 
tiktai su šluota, bet ir su šluot
ražiu reikėių apsisukti, — taip 
pat daugumui aišku. Bet tai 
dar nereiškia, kad su šluota be
sisukinant reikia ir visą namą 
išgriauti; taip pat nereikia iš
žudyti tame dulkėtame name 
gyvenančių žmonių. Nėris, ieš
kodama gerų dulkintojų, vėliau 
prisidėjo prie tų, kurie ne dul
kes iššluodavo iš dulkėtų rūmų, 
bet gyventojus.

Eilėraštis iš Vienos kavinių 
gyvenimo

Tomis pačiomis nuotaikomis 
besivaduodama ir maždaug tuo 
pačiu laikotarpiu ji parašė “Vie
noje”, kuris šitaip skamba:•

Nakties bare šoka mergos, 
Tokios laibos, tokios tiesios, 
Kad .gilioj palėpėj vargas, 
Tokis juodas, tokis liesas.

« NAUJIENU-ACME Telenhoto
Seth W. Richardson, ku

ris užėmė William D. Mit
chell vietą kaipo vyriausias 
Pearl Harbor tyrinėjimo 
komiteto patarėjas.

—Šanchajuj kiniečių polici
ja areštavo du rusus, hendra- 
darlpavusius su japonais.

LITHUANIAN RELIEF 
AGENCIES SEEK CLOSER 
CONTACT WITH 
REFUGEES IN 
GERMAN CAMPS

NEW YORK, Dec. 6. — 
(NC) — While the general 
conditions of Lithuanian ci
vilian refugees in the Ame
rican,, British and French 
zones of occupation have 
shown marked improvement, 
those Lithuanians who were 
pressed into the German 
army and .are now classified 
as prisoners of war suffer 
severe hardship.

The Lithuanian American 
Information Center, in sub
mitting these findings to the 
United Nations Relief and Re
habilitation Administration,

of re-establishing means of 
communication between dis
placed persons and their re 
latives in this country, thus 
enabling Lithuanian relief 
organizations here to • work 
more effecively on behalf of 
their suffering countrymen.

The report, prepared by 
the Social Service Bureau of 
the Information Center, re
veals that a seminary for the 
training of Lithuanian priests 
is now in operation and that 
many schools are function
ing. The refugees, the report 
says, are satisfied with the 
facilities extended by mi
litary authorities and UNRRA 
to Catholic and Protestant 
clergy to administer spiritual 
help.

Lithuanians classified as 
stresses particularly the need

prisoners! of war not only 
suffer from maltreatment by 
German fellow prisoners, but 
also face the prospect of be
ing handed over to the Rus
sians. In some cases the Rus
sians were permitted to use 
force in order to “repatriate” 
prisoners. The Lithuanians, 
already on the train for 
transportation to the east, 
were rescued by American 
M. P.’s and returned to a 
camp in • the U. S. zone of 
occupation, il is reported.

The report is silent on the 
condition of Lithuanians un
der Russian rule. It is known 
that thousands of them have 
been deported to Siberia, 
where they are deprived of 
any means of communication 
with the outside world. All 
attempts by the Lithuanian 
Red Cross and other relief 
agencies to obtain Soviet per
mission for establishing con
tact with these deportees 
have failed.

A. L. D. D. NARIAI

Phone CANAL 6122

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėk pagal sutartį.
Rez. 3241 W. 66lh Place 

t Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244 

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak. 
Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

10758 S. Michigan A ve.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Ofiso Tel. PULLMAN 1193 
Namų. Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bidg.

2400 WEST MADISON STREET
Vai.: Ilki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

January 31

PASKUTINĖ
Vyrams Dabar Armijoje 

Išlaikyt Dabartinius Savo 

Laipsnius Vėl Įsirašant...

ŽYMIEJI NAUJOSIOS ĮSTOJIMŲ PROGRAMOS DALYKAI

Dabartiniai Armijos kariai, kurie iš 
naujo įsirašys pirm Vasario 1 d., bus 
priimti su dabartiniais savo laipsniais. 
Kariai, kurie garbingai paleisti, gali 
vėl įstot 20 dienų eigoje po paleidimo 
su tokiu laipsniu, kokį jie turėjo laike 
paleidimo, jei jie iš naujo įstos pirm 
19V6 m. Vasario 1.

Yra ilga eilė patrauklių pirmeny
bių vėl įstojantiems pagal Savano
rių Ginkluotų Jėgų Rekrūtavimo 
Aktą iš 1945 m. Proga išlaikyti 
dabartinį jūsų laipsnį yra tik vie
na iš jų, bet ši pirmenybė baigiasi 
Sausio 31 d.

Yra apsčiai priežasčių, kodėl dau
gelis tūkstančių vyrų įstojo, ir dar 
daugiau tūkstančių įstoja kiekvie
ną dieną. Jūs tikrai norėsite suži
noti visas tas atdaras jums progas. 
Jei atydžiai jas perskaitysite, tai 
žinosite, kodėl tarnyba naujojoj 
taikos meto Reguliarėj Armijpj 
yra laikoma “Geriausiu Darbu Pa
saulyje.”

Telefonas YARDS 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 

IK AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street 

Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 
Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 

6:30—8:30. Šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOLTS 
Gydytojas ir Chirurgas 
Otisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vai. išimant Seredos, Subatos va

karus ir Nedėlias.
Ofiso tel. YARDS 4787 

Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZELTS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro. 

Seredoj pagal sutartų

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie
niais pagal susitarimą. 

Telefonas HEMLOCK 7899 
NAMŲ TEL. BEVERLY 10211

Kiti Lietuviai Daktarai
Tel. Hemlock 8700. Rez. Pro. 6080
J ei neatsiliepia—šauk SEELEY 0434

Dr. Peter J.- Bartkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAIS 

6155 SO. KEDZIE AVĖ.
VALANDOS:

nuo 2—4 ir nuo 7—9 kasdien, 
išskiriant trečiad. ir sekmad.

PASKOLOS
DAROMOS

ant Pirmų Morgičių
už pigesnį nuošimtį—be 

komisine pas

MUTUAL
FEDERAL

Savings & Loan
ASSN, of CHICAGO
2202 West Cermak Road

Telefonas CANAL 8887

BEN. J. KAZANAUSKAS, Rast.

Garsinkitės ‘N-nose’
/

Nudažytos lūpos šiepiąs,
Akys meilę, džiaugsmą ža

ltda.
Kad širdis skudržioj palė-

[pčj1 
Miršta nuo kančios ir bado.

Et, negaila tuščio juoko!
Tik širdies truputį gaila;
Bet juk sidabru užmoka
Ir už juoką ir už meilę.

Rausvas vynas — kraujas
[šiltas, 

Lankstos mergos — grakš- 
[čios jaunos,;

O paskui ... gal aukštas s
[tiltas

Ir Dunojaus bangos srau- 
[nios.

Stipriais ir gyvais bruožais 
duota Vienos šokikių tragedi
ja. Panaši tragedija dažnai iš
tinka šokikes ne tiktai Vienoje, 
bet ir visuose didesniuose pa
saulio centruose. Ji ištinka ne 
vien tik šokikes, bet daininin
kes ir poetes.

Kazys Varkala.

1. Įsirašymas P/2, 2 ar 3 me
tams. (Vieniems metams įsirašy
mas dabartiniams vyrams Armi
joj, ištarnavusiems bent 6 mė
nesius).

2. Įstojimo amžius nuo 17 iki 
34 metų įimtinai, apart dabarti
nių Armijos narių, kurie gali iš 
naujo įsirašyti, nepaisant savo 
amžiaus, ir buvusiems karei
viams, žiūrint kaip ilgai jie tar
navo.

3. Iš naujo įsirašantiems vy
rams paliekama dabartiniai jų 
laipsniai, jeigu jie įstoja 20 die
nų eigoj po paleidimo ir pirm 
1946 m. Vasario 1 d. <

4. Geriausia alga, medikalis 
• aprūpinimas, maistas, butas ir

drabužis visoj mūsų Armijos is
torijoj.

5. Padidintas įstojantiems iš 
Į naujo bonas iki $50 už kiekvie- 
' nūs veiklios tarnybos metus nuo 
, to laiko, kai toks bonas buvo pa

skutinį kaitą išmokėtas, arba nuo 
paskutinio įstojimo tarnybon.

6. Apmokamos iki 90 dienų 
! atostogos, priklausomai nuo tar

nybos ilgio, su apmokėta atosto
gų kelione namo ir ''sugrįžtant, 
dabartiniams Armijoj vyrams, 
kurie iš naujo įstoja.

7. 30 dienų atostogų kas me
tai su pilna alga. '

8. Paleidimo mokesnis (pa
remtas tarnybos ilgiu) visiem

kareiviam, kurie . paleidžiami, 
kad vėl įsirašytų.

9. Laisvas pasirinkimas pasi
traukti su puse algos, visam li
kusiam gyvenimui po 20 metų 
tarnybos—užauga iki trijų ket
virtadalių algos po 30 metų tar
nybos. (Atsistatydinusio laipsny
je Master ar Pirmojo Saržento 
įeigos iki $155.25 mėnesiui per 
visą amžių). Visa pirmesnioji 
veikli federate karinė tarnyba 
priskaitoma prie atsistatydinimo 
metų.

II). Nauda pagal GI Teisių Bi- 
lių.

11. Primokėjimai užlaikomiem 
šeimos nariam tuo laikotarpiu, 
kuriam vyras įstojo tarnybon ar
ba iš naujo įsirašė pirm 1946 m. 
Liepos 1 d.

12. Proga išmokti vieną ar 
daugiau iš 200 amatų ir lavintų 
darbų, kurių mokoma Armijos 
mokyklose J. V. ar užimtuose 
kraštuose.

13. Teisė pasirinkti tarnybos 
šaką ir užjūrių sritį Oro, Sausu
mos ar Aptarnavimų Jėgos 3-me- 
tiniams įstojimams.

14. Proga pasinaudoti National 
Service Gyvybės Apdrauda.

15. Atsarginiai ir A. S. U. ka
rininkai, paleisti iš veiklios tar
nybos, gali įstoti į 1 Laipsnį 
(Master Saržento) ir vis išlai
kyti atšaTginių karininkų laips
nius.

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

Ofiso Tel. LAFayette 3210 .
Res. Tel. REPublic 0054

Jeigu neatsiliepia— 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia
dienio vakarais ir sekmadieniais.

_________pagal susitarimą.________

Dr. Victor P. Slepikas 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6803 W. CERMAK ROAD 
BERWYN, ILL.

Office Phone BERWYN 8823 
Residence Phone LAFAYETTE 5151 
(Jeigu neatsiliepia—Berwyn 6200) 
Valandos: 2—4 ir 7—9 vak. Pirm., 
Antr., Tree., Penkt. ir šešt. £—4 v.

ĮSIRAŠYKITE DABAR ARČIAUSIOJE, J. V? 
ARMIJOS REKRŪTAVIMO STOTYJ

166 W. Van Buren St. 2001 Irving Park Blvd.
6500 South Racine Avenue

PAY PER MONTH—ENLISTED MEN 
IN ADDITION TO FOOD, LODGING, 

CLOTHES AND MEDICAL CARE

-
Starting

Base Pay
Per

MONTHLY RETIREMENT 
INCOME AFTER:

20 Years' 30 Years’
Master Sergeant Month Service Service

or First Sergeant . $138.00 $89.70 $155.25
Technical Sergeant . 114.00 74.10 128.25
Staff Sergeant . . 96.00 62.40 108.00
Sergeant . . 78.00 50.70 87.75
Corporal . . . . 66.00 4Ž.90 74.25
Private First Class • 54.00 35.10 60.75
Private . , . . , 50.00 32.50 56.25

(a)—Plus 20% Increase for Service Overseas.
(6)—Plus 50% if Member of Flying Crews, Parachutist, etc. 
(c)—Plus -5% Increase in Pay for Each 3 Years of Service.

• fiBO“"0 F0BCES
TsEBMCE fORCES

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

Naujoj Vietoj
3246 So. Halsted St.
Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

DR. HERZMAN
IŠ RUSIJOS

Gerai lietuviams žinomas per 39 
metus kaipo patyręs gydytojas chi
rurgas ir akušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija:
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka- 
ra ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

Dr. Charles Sega! 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak.
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.
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| LIETUVIU RATELIAI
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KAS GERO AR BLOGO TARPE 
ROŽIŲ ŽEMĖS PILIEČIŲ

ORGANIZACIJŲ VEIKLA

DARIAUS-GIRĖNO POSTO SĖKMINGOS
NAUJŲ METŲ SUTIKTUVĖS

Dariaus ir Girėno Postas sėk
mingai sutiko naujus metus. 
Visas namas buvo pripildytas, 
net nebuvo kur gerai šokti, nei 
•vaikščioti. Aš manau, kad pir
mą kartą tiek daug lietuvių ir 
kitataučių buvo šiame name — 
tai pasėkmingiausi metai kada 
yra Postas turėjęs.

Komitetas taria visiems šir
dingiausią ačiū už toki skait
lingą atsilankymą. Jei kam ko 
truko, tai atleiskit, nes nega
lima buvo visus gerai aptar
nauti dėl, tokio daugumo žmo
nių. Komitetas taria didelį ačiū 
visiems darbininkams, kurie at
liko labai gerą darbą ir užga- 
nėdijo visus atsilankiusius j tą 
didelį naujiems metams sutikti 
parengimą. Visi labai gražiai 
linksminos ir laukė naujų me
tų, o kai sulaukė, tai dar dau
giau visi baliavojo ir linksmi
nos. Postas turėjo geriausias 
pasekmes. Dabar galės sureng
ti gerą programą Hines ligoni
nėj ir nupirkti daug papirosų 
ten esantiems kareiviams.

Komitetas taria didelį ačiū i siems.

jos pui- 
gardžių 
gėrėjos,

poniai Prelgowskas už 
kų ir gerą prirengimą 
valgių; visi valgė ir 
kad taip gardūs. Taippat ačiū
visoms moterims, kurios padė
jo jai prirengti. Visi Legionie
riai ir Auxiliary visuomet dir
ba išvien, tat ir turi geras pa
sekmes. Kada būna dideli pa
rengimai, reikia daug darbo pa
dėti, o mūsų tarpe yra gerų 
darbuotojų, dėka kurių Postas 
gerai gyvuoja.

Daug Legionierių nepasirodė: 
išrodo, kad jau paseno, neno
ri sutikti naujų metų. Daugiau
sia buvo jaunų legionieriui ir bū- 
sinčių. Matyt, kad mūsų jau
ni Legionieriai yra labai darb
štūs vyrai. Reikia duoti jiems 
gerą pagyrimą. Mes turėjom 
šio karo keturis narius ir jie 
labai daug pasidarbavo, o la
biausiai tai ponas Gubista: bū
damas pirm, jis turėjo daugiau
sia dirbti. Jam priklauso daug 
garbės.

Postas ir komitetas taria šir
dingą ačiū visiems atsilankiu-

— Dan.

SENIO KEISTUČIO SVEIKINIMAI 
IR LINKĖJIMAI

KEISTUTIEČIAMS IR KEISTUTIETĖMS SU NAUJAIS METAIS

1— Kad visi Keistučio Klubo 
nariai-ės būtumėt sveiki per 
šiuos metus.

2— Kad niekas iš Keistučio 
Klubo nemirtų per šiuos me
tus.

Jei taip bus, tai:
a—sutaupinsime klubo iždo;
b—išvengsime kalbų apie pa

kėlimą mokesčių.
3— Lankykime klubo susirin

kimus :
a—lankydami susirinkimus 

susipažinsime su vidujine klu
bo tvarka;

b—sužinosime kuriems tiks- 
slams klubas išmoka narių su
mokėtas duokles;

c—tada nebus tokių, kurie 
mano, kad klubo valdyba nau
doja saviems reikalams klubo 
pinigus;

d—palaikysime Keistučio Klu
bą lietuvišką žodžiais ir dar
bais, kaip kad darėme praeitais 
metais;

e—apsaugosime klubą nuo 
Lietuvos priešų komunistų.

4— Pildykime klubo įstatus ir 
valdybos pranešimus:

a—pildydami klubo įstatus ir 
valdybos pranešimus išvengsi
me nesusipratimų kokie gali 
įvykti;

b—patikrinkite, ar jūsų ad
resai, paduoti finansų sekreto
riui, yra geri;

c—^patikrinkite, ar pašalpga- 
vis, kuriam užrašėte savo po
mirtinę, dar yra gyvas ir šiaip 
ar yra tinkamas.

5— Būkite atsargesni:
a—gerkite tik po vieną;
b—jeigu pasitaiko išgerti 

daugiau, negu vieną, reikia bū
ti labai atsargiems ;

c—jeigu ir būnate atsargūs, 
o visgi tenka kristi, tai kren
tant, atsargumo dėliai, reikia 
turėt mintis kristi ant minkš
tos vietos ar minkštoje vietoje.

6— Būdami atsargūs-ios su
taupysite laiko:

a—tiems ir toms draugams ir 
draugėms, kurie turi laiko ir 
ieško rezoliucijų rašėjų’ užuo
jautos;

b—tiems ir toms, kurie ir ku
rios rezoliucijas rašo.

7— Šiuos naujų metų linkėji
mus ir rekomendacijas, jeigu 
jie yra. jums priimtini, prašome 
pradėti vykdyti gyveniman su 
sausio 6 diena šių naujų Vieš
paties metų, nes tą dieną įvyks 
Keistučio Klubo metinis susi
rinkimas.

— Senis Keistutis.

Mrs. Anna Sanders 
gimtadienis

BRIDGEPORTAS? — Sausio 
6 dieną įvyksta Mrs. Anna San
ders, tavern biznio savininkės, 
3364 So. Halsted street, gim
tadienis.

Kadangi ponia Sanders turi 
plačią pažintį lietuvių ir kita
taučių tarpe, tai nėra abejo
nes, kad susirinks draugai ir 
draugės pas Onutę ir visi su
tartinai uždainuos Happy Birth
day to You, Happy Birthday 
to You. — Senas Petras.

Gražus Šokių ir Pasi
linksminimo Vakaras

Prieš tris Karalius, subatos 
vakare, Jonistų salėje, 814 W. 
33rd St., bus nepaprastai graži 
šokių ir pasilinksminimo suei
ga. Mūsų tautiečiai, Jonistų 
parengimų lankytojai, Naujus 
Metus sulaukę, pilnai buvo pa
sitenkinę vieni kitų nuoširdžiais 
sveikinimais ir linkėjimais. Tri
jų Karalių išvakarės taip jau 
bus paįvairintos muzika, šo
kiais, o ir Naujų Metų paren
gimo dalyviai visi sutiko daly
vauti subatosi vakare. Man, kai
po pranešėjui, liko pasakyt tik 
tiek, lead ir aš savo pasižadė
jimą pildysiu ir kartu dalyvau
siu parengime. — K-tas.

BEN SURVILLAS 
gyveno 3836 S. Wood St. 

Chicago, Ill.
Mirė sausio 2 d., 2:00 vai. 

ryto, 1946 m., sulaukęs 59 
metų amžiaus. Gimęs Lietu
voje.

Paliko nuliūdę: sūnus Alf
red, duktė Rose Groat (East 
Chicago, Ind.), sesuo Anna 
Krepas (Dearborn, Mich.), se
suo Frances Girduckis (Al
berta, Canada), brolis Anta
nas, 4 anūkai ir kiti giminės 
ir draugai.

Kūnas .pašarvotas Novickį 
koplyčioje, 3820 Pulaski, East 
Chicago, Ind. Laidotuvės įvyks 
šeštadienį, sausio 5 d., 10:00 
vai. ryto. Iš koplyčios bus nu
lydėtas į Holy Cross kapines, 
Calumet City, Ill.

Visi a. a. Ben Survillo gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti“ 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, Duktė, Seserys, Brolis 
ir Anūkai.

Laid. Direkt. Novickį Fu
neral Home, tel. East Chicago 
1005.

9 Wardo Lietuvių Demokra
tų Klubo priešmetiniame susi
rinkime buvo atsilankę daug na
rių. Mat, klubas plačiai veikia, 
tai ir susirinkimai būna gyvus 
ir įdomūs.

Vis ii komisijų raportai ati
džiai buvo išklausyti su pasi
gerėjimu.

Atsibuvusio baliaus komisi
jos raportas buvo geras, nes 
komisija pridavė virš šimto do
leriui uždarbio.

Amerikos Lietuvių Kongrese 
dalyvavę klubo delegatai, kurių 
buvo rodos 9, davq raportą. Elž
bieta Dombro skaitė raštišką, 
raportą, plačiai atpasakodama 
Kongreso Nuveiktus darbus ir 
padarytus planus ateities veiki
mui. Malonu buvo girdėti rapor
te pažymėtą didelę sumą pini
gų suaukautą. O klubiečiai irgi 
jaučiasi prie tų aukų prisidėję, 
nes klubas', delegatams davė 
$50.00 auką /nuvežti Kongresam

Po ilgo raporto E. Dombro 
buvo iššaukti kiti delegatai, ku
rie išdavė trumpesnius rapor
tus, ir visi buvo patenkinti nu
veiktais Kongreso darbais lie
tuvių tautos gelbėjime.
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Bendro Lietuvos Šalpos Fon
do 57 skyriaus, prie kurio ir 
klubas turi savo atstovus, pir
mininkas Petras Niedvaras iš
davė platų raportą apie maisto 
rinkimą; raportas buvo agita- 
lyviškas už sušelpimą vargstan
čių lietuvių. ,

Klubo valdyba visa palikta 
senoji: St. Dombro pirminin
kas, P. Niedvaras vice-pirmįnin
kąs, A. Laurutėnas protokolų 
raštininkas, B. Liutkevičius fi
nansų raštininkas, K. Drauge
lis iždininkas.

Golden Star Klubas penkta
dienio vakare, gruodžio 28 d., 
savame klūbrūmyje laikė prieš- 
metini susirinkimą, kuriame 
buvo išrinkta valdyba 1946 me
tams. Vieton ^pirmininko p. Pet
ro Kučinsko, kuris atsisakė to
liau patarnauti klubui, buvo iš
rinktas B. Butkus; kiti pasiliko

toliau pareigas eiti. Kasierius 
A. Nakrašis sakė, kad jisai jau 
nebeatmenąs kelintus melus 
klubui kasieriauija.

G. S. Klubas šio mėnesio 13 
d. turės šaunių bankietą, kuris 
bus laikomas Darbininkų sve
tainėje, 10413 Michigan avė. 
Beje, klubas nutarė nuo balan
džio mėnesio uždaryti klūbrui- 
mį) Tai blogas ženklas, kad''klu
bas jau nebeišgali klūbruimio 
palaikyti, bet tai ne dėl finan
sų trūkumo, o dėl klūbiečių, 
taip sakant, susenėjiino, nes 
mažai besilanko į klūbruimį.
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Antanas Balchiunas, savinin
kas puikios tavernos adresu 
10314 Michigan avė., puse savo 
tavernos biznio pardavė ir su 1 
diena šių metų pradės naujas 
savininkas sui A. Balchiunu biz- 
niavoti.

A. Balchiunas nusipirko va
sarnamį adresui 1105 Main St., 
Lake Geneva, Wis. Sakoma, la
bai puiki vieta, prie pat ežero, 
kokio tai turtuolio buvusi rezi
dencija. A. Balchiunas su pra
džia birželio mėnesio apleis, 
tail) sakant, Rožių žemę.

JK *

Julius Viliunas, senas Rožių 
Žemės gyventojas, irgi jau ap
leidžia Roselandą. Jisai nusipir
ko ūkį Michigan valstijoje ir 
jau pradės kraustytis.

Svečiuojasi Hot 
Springs,- Ark.

Antanas ir Mary Rupšiai ir 
jų jaunas sūnus Antanas Jr. 
šiomis dienomis vieši Hot 
Springs, Arkansas.

Ponai Rupšiai yra seni biz
nieriai ir paskutiniu laiku tu
rėjo užeigą ant kampo 44-tos 
ir Western Avenue.

Antanas Rupšis yra narys 
Chamber of Conlmerce ir SLA.

kuopos. Abu yra veiklūs asme
nys lietuvių tarpe.

Kai Antanas ir Mary Rup
šiai apsivedė, jie bizny buvo, 
todėl negalėjo išvažiuoti ant 
“honeymoon”. Tai-gi dabar, par
davę užeigą, pasiėmė progą pa
važinėti.

Už savaites ar dviejų gal jie 
grįš, nes jau porą savaičių kaip 
ten saulės spinduliuose gerus 
laikus turi.

Chicagiečiai draugai laukia 
jų grįžtant ir linki sėkmingos 
jiems keliones.

SUSIRINKIMAI
NORTH SIDE.—B ALF 4-to Sk

riaus sandėlis .priima drabužius, Ke 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas
dien nuo 4-tos vai po pietų iki 8 tos 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na 
mas, 1641 Wabansia Ave.

Mike Arbaciauskas, seniau 
gyvenęs Roselande, šiuo laiku 
farmeriauja Michigan valstijoj. 
Švenčių proga atvažiavo į Chi
cago pasisvečiuoti, tai ir aplan
kė roselandiečius. M. Arbaciau
skas pilnai patenkintas ūkio gy
venimui ir jau* nenorįs nei pa
žiūrėti į fabriko rūkstančius 
kaminus. —A. Narbutas

URBA Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban-* 

kietams, Laidotu
vėms, Papuoši

mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone LAFAYETTE 5800

Garsinkitės ‘N-nose’

EMMA PAPLAUSKAS
PO PIRMU VYRU SKRABIENĖ—PO TĖVAIS REKASAITĖ 

Gyveno antrašu 5831 So. Sangamon St.
Mirė sausio 2 dieną, 8:50 vai .ryto, 1946 m., sulaukus pusės 

amžiaus. Gimus Telšių apskr., Tvėrių parap., Lopačių sodžiuje.
Paliko nuliūdę: vyras Alex; 2 dukterys: Helen ir jos vyras 

Harry Sabourin ir anūkai Joan and Ronald; Viola ir jos vyras 
Orin Wilson ir anūkas Owen; 2 posūniai Alex, Felix ir jo mo
teris Caroline ir jų šeima Phillip, Robert ir Jerome; podukrė 
Anna ir jos vyras Anthony Kajutes; sesuo Barbara ir jos vyras 
Peter Yuknius ir jų duktė Aurelia. Taipgi daug kitų giminių, 
draugų ir pažįstamų.

Priklausė prie Chicagos Lietuvių Draugijos ir Eržvilko Dr-jos.
Kūnas bus pašarvotas 7:00 vai. vak. Mažeikos-Evanausko 

koplyčioje, 6845 So. Western Ave., Tel. Prospect 0099.
Laidotuvės įvyks pirmad., sausio 7 d., 8:30 vai. ryto iš kop

lyčios i šv. Kryžiaus parap. bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus nulydėta į šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Emma Paplauskas giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutini patarnavimą ir atsisveikinmą.

Nulūdę lieka: Vyras, Dukterys, Posūniai ir Sesuo.
Laid. Direktorius L. Bukauskas, Tel. PULlman 9661.

EVA MANSTIENe (po tėvais Šatkaitė)
GYVENO 3549 SO. WALLACE ST.

Mirė sausio 2 d., 3:00 vai. ryto. 1946 m., sulaukus pusės am
žiaus. Gimus Raseinių apskr., Kaltinėnų parap., Gaučių kaime.

Amerikoje išgyveno 32 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Aleksandras, duktė Antanina ir žen

tas Juozapas Grepeliai, sūnus Vincentas ir marti Ona, 4 anūkai, 
sesuo Ona ir švogeris Jonas Mikašiai ir jų šeima, pusseserė Ieva 
ir švogeris Kazimieras Budris ir šeima (Thorp. Wis.), 3 pusbro
liai—Jurgis, brolienė Marijona Mikalauskas, Antanas ir brolie
nė Julia Drugeikas ir jų šeimos ir Jonas Kasmauskas, krikšto 
sūnus Bronislovas Drugeikas, švogeris Juozapas ir švogerka Ste
fanija Manstis, švogerka Ieva Piragis ir šeima (Athol, Mass.), 
švogerka Juzefą Manstienė (Athol, Mass.), giminaitis Stanislovas 
Manstis ir šeima ir kiti giminės ir draugai.

Priklausė prie Apaštalystės Maldos Dr-jos, Šv. Kazimiero 
Akademijos Rėmėjų 2-ro Skyriaus.

Kūnas pašarvotas A. M. Phillips koplyčioje, 3307 S. Litua- 
nica Avė. Laidotuvės įvyks šeštad., sausio 5 d., 8:30 vai. ryto iš 
kopi. į šv. Jurgio parap. bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
nulydėta į šv. Kazimiero kapine^.

Visi a. a. Evos Manstienės giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, Duktė, Sūnus, žentas, Marti, Anūkai, 
Sesuo, švogeriai, švogerkos, Pusbroliai, Pusseserės ir Giminės.

Laid. Direktorius A. M. Phillips, tel. Yards 4908.

BRIGHTON PARK
BALF 6-tas skyrius dar vis pri

ima drabužius dėl nuo karo nu
kentėjusių lietuvių, bet vajus bai
gsis su paskutine d. šio mėnesio. 
Taigi kas dar turite drabužių, ava
lynės ir blanketų, tai malonėkite 
atnešti į stotį 4401 So. Mozart St 
arba pašaukti LAFayette 2973, o 
mes paimsime jūsų auką. Valandos 
7 iki 9 v. vak. Pirmad. ir Antrad.

CHIC. LIET. SUVALKIEČIŲ 
DR-JOS CHORO metinis susirinki
mas įvyks penktad., sausio 4 d., 
7:30 vai. vakaro, Gąge Parko salėj, 
55 S. Western avė. Choro nariai 
prašomi visi dalyvauti, nes yra 
daug apkalbėjimų ir nutarimų.

—Ona Svirmickas, rašt.
JAUNŲ LIET. AM. TAUTIŠKO 

KLUBO met. susirinkimas įvyks 
penktadienį, sausio 4 d., 7:30 vai. 
vakaro, Chicagos Liet. Auditorijoj,' 
3133 So. Halsted st.Visi nariai bū
tinai ateikit. —S. Kunevice, rašt.

LIETUVIŲ KEISTUČIO PAŠAL
POS KLUBO metinis susirinkimas 
įvyks sekmad., sausio 6 d., 12:30 v. 
popiet, Hollywood Inn, 2417 W. 43 
St. Visi nariai malonėkite daly
vauti, nes šis yra svarbus susirin
kimas.

—Lucille S. Dagis, rašt.
ŠV. PETRONĖLĖS DR-JOS susi

rinkimas įvyks sekmad., sausio 6 d., 
1946 m., Šv. Jurgio parap. mokyk
los kambary, 1:00 vai. popiet. Visos 
narės malonėkite atsilankyti, nes iš
girsite daug įdomių raportų.

—Kviečia valdyba.

, .u. n...HA! m.imi.    A------------

8 Siunčiam Gėles
VHK \ Telegramų į* 

L O w L, I ! V Visas Pasaulio 
Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST. 

Tel. YARDS 7308

Acid Indigestion
Relieved in 5 minutes or 
double your money back

When excess stomach acid causes painful, suffocat
ing gas, sour stomach and heartburn, doctors usually 
prescribe the fastest-acting medicines known for 
symptomatic relief—medicines like those in Bell-ans 
Tablets. No laxative. Bell-ans brings comfort in a 
kiffy or double your money back on return of bottle 
'o us. 25c at all druggists.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

4

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Diretkorių
Asociacijos

1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

LACHAWICZ IR SŪNŪS

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVICIUS
Phone LAFAYETTE 35724348 SO. CALIFORNIA AVENUE

COMMODORE 5765
SO. MICHIGAN AVE.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Ambulance 
Patarnavi
mas Dieną 

ir Naktį

TEL.: CANAL 2515 PULL. 1270
2314 WEST 23rd PLACE 10756

MAŽEIKA
3319 LITUANICA AVENUE

EVANAUSKAS
Phone YARDS 1138—1139

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET 

Telephone YARDS 1419

MIDDLE-AGED
PEOPLE

are common offenders

If you’re past 40, the chances art 
that your breath will be offensive 
of tener than that of a young person. 
Fermentation of tiny food particles 
caught by partial plates and den
tures frequently cause this condition 
which you yourself may not detect 
but which is so offensive to others. 
Why not take the easy, pleasant pre
caution that so many fastidious peo
ple use to halt this fermentation— 
Listerine Antiseptic employed as a 
mouth rinse. It immediately makes 
the breath sweeter, purer, less likely 
to offend. Lambert Pharmacal Co., 
St. Louis, Mo.

Before Any Date Use

LISTERINE ANTISEPTIC
To Make Your Breath Sweeter,

Garsinkitės “N-nose”
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Su Jeep’u ir Palapine
(KARO ĮSPŪDŽIAI IŠ EUROPOS)

ANTANAS VAIVADA
——_ (Tęsinys)

Kai atėjo Kūčių diena — mes 
jau buvom įsikraustę į didžilį 
dvylikos kambarių namą, ku
riame anksčiau gyveno iš Vo- o*/

kietijos atsiųstas hitlerininkas 
vietos pramonėms tvarkyti. Kai 
triobesį radom, tai ir jame ne
buvo langų, bet mūsų prancū
zai kur tai surado visą dėžę 
stiklo, kuri išliko sveika per 
bombardavimus, susirado ir 
stiklių, ir pristatė jį dirbti.

Savo kietas lovas ir šiaudų 
maišus palikom senoj vietoj. 
Mums jų nebereikėjo. Hitlerio 
pramonės “fiurerio” namo tuš
čius kambarius dabar puošė ei
lė minkštų lovų. Valgomajam 
stovėjo iš buvusios Geštapo 
raštines atitemptas ilgas, dide
lis stalas. Apstatėm jį ten pat 
rastomis odinėmis kėdėmis. Geš- 
tapininkai mėgo ištaigingai sa
vo raštinėse tvarkytis.

Žiūrėjom į savo radinius ir 
stebėjomės, čia radio aparatas, 
kurį susilipdėm iš kelių sudau
žytų vokiečių aparatų. Jis gro
jo per Paryžiaus stotį perlei
džiamą Kalėdinių giesmių pro
gramą iš vienos Bostono mo
kyklos. Čia minkštas fotelis ir 
kėdės ir net karpetas, iš namo, 
kur pirmiau gyveiio SS virši
ninkas Metz’e, generolas Dun- 
chern’as.

Virėjas Fišeris vėl draskėsi 
entuziazmu, rodydamas mums 
į kelias pintines lėkščių. Mūsiš
kiai sumedžiojo jam tas lėkštes 
slaptam klube, kurį vokiečių

karininkai buvo įsitaisę miesto 
pakraštyj, kad atsiginti nuo vi
sokių nacių partijos perdėtinių. 
Lėkštės mums buvo maloni 
staigmena, nes pabodo nuolat 
valgyti iš armijos metalinių 
puodų, kuriais kiekvienas bu
vom aprūpintas.

Nusijuokėm, kad mus visus 
išvarytų akmenis skaldyti, jei 
kas pamatytų mūsų grobį. Tru
putį nerimavom, kad galim su
silaukti ne visai malonių atgar
sių, bet skubėjom ir toliau 
švenčių ruoša.

(Bus daugiau)

COLUMN
JINRIKISHA, ORIENTAL 
TAXI, AMERICAN IN
VENTION MAY SOON 
DISAPPEAR FROM 
SHANGHAI STREETS

SU

SsLSH

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.
MONARCH

LIQUOR
Lietuviškas Žydukas

3529 S. HALSTED ST.
Phone YARDS 6054

Jinrikishas are on their way 
out of the .street scene in Shan
ghai. In order to increase man 
power in other fields, the city’s 
transportation authorities have 
approved a three-year plan 
which will completely eliminate 
the familiar riksha as a public 
conveyance.

Shanghai, China’s most im
portant commercial center, was 
the scene of a riksha graft in
vestigation in 1934. It was 
found that riksha boys cleared 
only $3 a month, paying nerly 
half their daily earning to the 
company from which they rent
ed their rikshas. None of the 
carriages was coolie-owned.

NAUJIENV-ACME Telephoto

Lewis Clark (sėdi viduryje), gyvulių skerdyklų 
darbininkų unijos internacionalis prezidentas, laiko 
konferenciją su kitais unijos viršininkais. Skerdyklų 
darbininkai yra pasirengę pradėti streiką sausio 16 d.

with shafts by which the run
ner pulled it. The first license 
for a riksha was obtained in 
Tokyo. The original vehicle was 
improved later by a Japanese 
who designed new springs, a 
hood and wheel guards.

Nauji Metai — Tos 
Pačios Užduotys

me- 
sukasi,

costs 
those 
about

Riksha Boys Have 
Great Endurance

In Shanghai a riksha 
between $17 and $40; 
rented to the public cost
$20, and on each a small tax 
is paid to the municipality. Some 
privately-owned rikshas have 
been equipped with American 
balloon tires, shining chrome 
wheel spokes, and lacquered 
bodies and have had artistic 
coats of arms painted on their 
sides. Before the war an Ame
rican could ride in a public rik
sha for a week on what it 
would cost him in carfare to 
ride a day in the United States.

naktį kol tėvynė Lietuvas ne
bus išlaisvinta.

Mes visi priklausome v Ienai, 
kitai draugijai, klubui. Lanky
kime reguliariai susirinkimus: 
tai neišpasakytai svarbu. Jeigu 
tą intensyviai praktikuosime, 
tai priešai išnyks kaip kampa
ras. Jų yra maža dalelė, bet 
veikdami organizuotai jie pa
sinaudoja mūsų apsileidimu.

Taip neturi būti ir nebus, jei
gu tamsta, aš ir visi kiti budė
sime. — K. P. Deveikis.

—Adm. Horthy, buvęs Veng
rijos regentas, paleistas iš ka
lėjimo. J. Valstybių karo va
dovybė jam buvo suteikusi 
protekciją, norėta gauti jo 
liudijimas karo kriminalistų 
byloje Niurenberge.

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VA FLUSH, OPTZ

LIETUVIS

Ekspertų Pataisymų Patarnavimas
Namų ir automobilių radijų, Skalbyklų, 

Vacuum Cleaners ir t. t.
DARBAS GARANTUOTAS — PAIMAM IR DASTATOMM & G RADIO SERVICE

1949 S. Halsted Street Seeley 2158

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas , 
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 1 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. ‘ 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiami į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vai, į 

vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne
dėlioj pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 South Ashland A v.

Phone YARDS 1373

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos dėl 
eczema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50, siųskit Mo

ney Ordelį arba nuvykit į
BOROCYL CO., 1200 N. ASHLAND AVENUE 

CHICAGO 22, ILLINOIS, ROOM 550,

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuve 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4 nuo 6 iki 
Nedėlioj pagal sutartį.

CICERO. — Su pradžia 
tų kiekvieno mintys 
kaip čia padarius ką nors nau
dingo sau ir plačiai visuomenei. 
Dėlto nekurie daro viešus pa
reiškimus, naujų metų rezoliu
cijas. Nors didelė dauguma vie
šai neišeina su savo rezoliuci
jomis, vienok kiekvienas mąsto 
apie ką nors naujo, naudingo.

Aš neprižadu nieko naujo. 
Betgi prižadu — ir prašau vi
sus kitus — kovoti su Lietuvos 
priešais-pavergėjais. Reikia vi
suomet ir visur boikotuoti rau- 
donfašistus, nes jie yra amžini 
mūsų tautos priešai.

Praeitas mūsų Kongresas tu
rėjo atstovus iš plataus konti
nento. Yra padaryti nutarimai: 
gražus, kilnūs pareiškimai. Pa
ties Kongreso dalyviai ir plati 
visuomenė neturėtų jų pamir
šti. Dėlto naujų metų proga tai 
ir primenu. Budėkime dieną ir

NEKEIK ĮMOKĖTI
3 METAMS IŠMOKĖJIMAI 

Taisome furnasus arba naujus 
įdedam

Dykai apskaičiavimas
Visi telefonai

Lawndale 0689
KOZAK FURNACE AND 
SHEET METAL WORKS

2117 So. Halsted St.
PASKOLOS ANT MORGIČIŲ - 4% 

BE KOMIŠENO
TURTAS $17,000,000.00—ATSARGOS FONDAS $1,300,000.00STANDARD FEDERAL SAVINGS ANDLOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 

under u. s. Government supervision 

4192 ARCHER AVE. Tel. VIRginia 1141 
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

Office hours daily: 9 A. M. to 4 P. M.—Wednesdays: 9 A. M. to 12 
P. M.—Thursdays: 9 A. M. to 8 P. M.

At all hours of the day and 
night in oriental cities, the cries 
of riksha boys can be heard — 
warning others of ruts, shout
ing to clear the way, or heap
ing abuse on other coolies. 
Their summer clothing seldom 
varies; large straw hats, loose 
coats, cotton shorts, and straw 
sandals. When it rains, they 
don prickly straw raincoats or 
cloaks made of oiled paper. In 
winter they wear long trousers 
and padded coats.

Riksha boys usually do not 
•marry as they cannot support 
a family. They work diligently 
and have great endurance, some
times running 30 or 40 miles 
a day at a rapid pace. Constant 
exposure and inadequate food 
shorten their lives consider
ably.

The 
called 
name
strength-vehicle.” In Japan the 
slang expression is jin-riki, but 
the more polite term is kuru,ma, 
which means wheel. To foreign
ers it is known simply as rik
sha.

At one time in Japan there 
was an unwritten law of the 
road which compelled riksha 
boys to keep their carriages in 
well-regulated single file, with 
the oldest and most honored 
passenger in the lead.

1739 SO. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILL.

Nathan
Kanter

orientąl go-cart was 
jinrikisha because the 
literally x means “m.an-

14 Karat Daimantiniai ŽIEDAI 
vertės $150.00 už $75HQ0

14 Karat Daimantiniai ŽIEDAI 
už $140.00

RANKINIAI LAIKRODĖLIAI
Vertės $18.00 po $7.95

Cicagarette Lighters . po 95£ 
ir aukščiau.

SOPHIE
BARCOS
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SUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj 

9:30 vai. vakaro.

Pirkite tose krautuvėse, kn
is garsinasi “NAUJIENOSE”

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F.BUDRIK, 
------ INC. -----

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET 7237^-4591

© King Features Syndicate All Rights Reserved.

HOW QUINTUPLETS 
relieve coughing of

CHEST COLDS 
Whenever the Quintuplets catch cold—, 
their chests, throats and backs are rubbed 
with Musterole. So Musterole must be 
just about the best cold-relief you can buy!

Musterole helps break up local con
gestion in upper bronchial tract, makes 
breathing easier, promptly relieves cough
ing and tight, sore, aching chest muscles 
due to colds. In 3 Strengths: Children’s 
Mild, Regular, and Extra Strong.

■#?

Z If You Suffer Distress From'N 

** FEMALE 
WEAKNESS

Which Makes You
Cranky, Nervous

If at such times you 
suffer from cramps, 
backache, distress of 
“irregularities”, peri
ods of the blues—due 
to functional monthly 
disturbances—

Start at once—try Lydia E. Pink
ham’s Vegetable Compound. It not 
only helps relieve monthly pain but 
also accompanying tired, nervous 
feelings of this nature. This is due 
to its soothing effect on one of 
woman’s most important organs."

Pinkham’s Compound is the best 
known medicine you can buy that s 
made especially for women. Taken 
regularly — Pinkham’s Compound 
helps build up resistance against 
such symptoms. Alsd a fine stomachic 

. tonic! Follow label directions.

An individual coolie could 
work only about 16 shifts -a 
month, as competition for the 
rikshas was great and there 
were not enough to supply the 
demand. This meant enforced 
idleness for many. From 70,000 
rikshas in Shanghai the com
panies made large annual pro
fits. With the advent of street
cars, automobiles and bicycles, 
rikshas .were the cause of fre
quent traffic snarls.

First Vehicle Was
Built In 1871

The Reverend Jonathan Go
ble, an ^American Baptist mis
sionary and former United 
States marine under Commodore 
Perry, conceived the idea of the 
man-drawn carriage, says the 
National Geographic Society, 
but there are two versions of 
how it actually came to be 
built. According to one story, 
the missionary wished to pro
vide some means to get his in
valid wife outdoors. He believed 
a modified baby carriage would 
solve the problem, and showed 
a picture of such a child’s ve
hicle in GoJey’s Ladies Book 
to a Japanese carpfenter, ask
ing him to try to make a si
milar carriage.

The other version is that the 
missionary while talking to a 
high Japanese official suggested 
the riksha as a solution to the 
unemployment problem then 
faced by Japan. Whichever the 
case, the first riksha was built 
in 1871; a two-wheeled carriage

Skaitykite
Naujienas

TŪKSTANČIAI lietuvių yra išblaškyti po visą pasaulį.
TŪKSTANČIAI jų dabar gyvena Vokietijoje, Olandijoje, Porancū- 

zijoje, Norvegijoje, Švedijoje ir kitur. Tarp tų išvietintų (iš savo gim
tojo krašto išmestų) lietuvių, galimas daiktas, yra ir Jūsų ginlinės, 
Jūsų, draugai, Jūsų pažįstami. Jie nori su Jumis susižinoti, susirašyti.

NAUJIENOS tiems išvietintiems lietuviams tarpininkauja,—skel
bia jų prisiunčiamus paieškojimus giminių ir pažįstamų.

NAUJIENOS spausdina raštus žinomų Lietuvos rašytojų ir žurna
listų, kurie vaizdžiai piešia tuos tragingus įvykius, kuriuos teko išgy
venti Lietuvai per paskutinius šešerius metus. Sakytuose raštuose pa
sakojama teisybė apie pirmąją bolševikų okupaciją, šlykščią “liaudies 
seimo” rinkimų komediją, nežmonišką terorą iki karo pradžios, o pas
kui “rudosios okupacijos” periodą.

Skaitydami NAUJIENAS, Jūs patirsite apie tuos Golgotos kelius, 
kuriais teko keliauti tūkstančiams lietuvių, bėgusių į vakarus nuo jau 
karto ragauto raudonojo teroro.

NAUJIENOS turi labai įdomių raštų, kurie bus nuolat spausdina
mi. Nepraleiskite progos tų raštų neperskaitę. Tuoj užsiprenumeruo- 

’ ' kite NAUJIENAS. Chicagoj metams $8.00; už Chicagos ribų kaina me
tams tik $6.00; šešiems mėnesiams—$3.25.

SIŲSKITE ČEKĮ ARBA MONEY ORDERĮ ADRESU:

V ardas-pa varde

Gatvė

Miestas ir valstija
RYTINĖ RADIO 

VALANDA 
—IŠ STOTIES— W.G.E.S.

Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 
iki 9:15 vai. ryto.

Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 
vai. ryto.

Pirmadieniais taipgi 7:00 
vai. vakare.

Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.
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SWIFTO KOMPANIJAATNAUJINO 
DERYBAS SU UNIJA

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
L . ' ... ' - ■ ■ - • ■ • ......

Praėjusi trečiadieni, sausio 2 
d., paskelbta, kad Packinghouse 
Workers unija iššauks skerdy
klų darbininkus i streiką sau
sio 16 d.

Streikas, pareiškę unijos pre
zidentas Clark, pirmiausia bus 
atkreiptas prieš keturias didžią
sias skerdyklų kompanijas, bū
tent Swift, Armour, Wilson ir 
Cudahy; tačiau, nurodė jis, 
streikas palies ir mažasias kom
panijas. Apskaičiuojama, kad 
jeigu jis kils, tai palies 147 
mėsos parū’lininio Įmones ša
lyje. , j

Darbininkai reikalauja pa
kelti jiems algas po 25 centus

GAISRAS CICEROJE PADARĖ ŽALOS 
TURTUI $1,000,000

Didelis gaisras, kilęs Cicero- 
je anksti ketvirtadienio rytą 
(sausio 3 d.), padarė nuostolių 
turtui apie $1,000,000. Gaisro 
gesinti suvažiavo netik Cicero, 
bet ir Berwyno ir Chicagos kai 
kurios ugniagesių komandos.

Pirmiausia užsidegė Western 
Tire & Auto kompanijos ofisai 
adresu 1333 So. Cicero Avė. 
Trobesis greitai paskendo liep
snose.

Pirm negu ugniagesiams pa
vyko liepsnas suvaldyti, gais
ras pasiekė Borin Art Products 
kompanijos patalpas adresu 
1325 So. Cicero Avė. čia tarp 
kitko ėmė eksploduoti bačkos 
maliavos ir lakerių.

Ilgai netrukus nuo Borin kom
panijos degančių patalpų užsi
degė Brad Foote Gear Works 
Įmonė adresu 1301 So. Cicero 
Avenue.

Pietų vėjas kurstė ugnį. Be 
to, ugniagesiai greitai pajuto 
trūkimą vandens gaisrui gesin
ti, tiksliau pasakius, menką 
vandens spaudimą. Per radiją 
atsišaukta į apylinkės gyvento
jus prašymu nevartoti vandens 
rezidencijose kol bus reikalas 
gaisrą kovoti.

Nathan Borin, Borin Art Pro
ducts Co. prezidentas, sako, kad 
jo firmai gaisras padaręs apie 
$750,000 nuostolių. Be kitko jo 
kompanijos' žuvę keletas labai 
brangių paveikslų, kurie buvo 
laikomi patalpose saugiojoj šė
poje. Kitų dviejų firmų nuo
stoliai turbūt siekia $250,000 
ar daugiau. Taigi visu padary
tų nuostolių suma, pirmais pa
reiškimais, siekianti $1,000,000 
ar daugiau.

Trys Žuvo 
Pavirtę

Miss Jennie Stonegren, 82 
metų, 1244 Eddy st., prieš ke
letą dienų pavirto ir užsigavo. 
Ji mirė Cook kauntės ligoninė
je. Dėl tokios pat priežasties 
mirė Christian Anderson, 72 
metų, 2839 Lyndale avė. Jo
seph Swirord, 73 metų, 4320 N. 
Mobile avė., Naujų Metų dieną 
pavirto šaligatvy ties savo na
mais ir susižeidė. Jis taipgi mi
rė.

Nustatė Kainas 
Armijos Parduoda
miems Daiktams

Karui pasibaigus armija par
duoda nebereikalingus jai daik
tus arba tokius, kurių ji turi 
perdaug. Tarp kitų punktų, ku
riuose yra parduodami armijos 
pertekliai (surplus), pardavimas 
bus pravestas Fort Sheridane. 
Taip praneša brigados genero
las John T. Pierce.

Pardavimui eina pertekliai 
plumbingo, elektros įrengimų, 
Įnagių (tools) ir statybos me
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valandai. Swifto kompanija pa
siūlė pakelti algas po 5^2 cen
tus valandai. Unija ši pasiūly
mą atmetė. Ji atmetė taipgi 
Armour kompanijos pasiūlymą 
pakelti algas po ?'/•> centus va
landai.

Ketvirtadieni, sausio 3-čią, 
paskelbta, kad atnaujinta uni
jos ir Swift kompanijos dery
bos — vis dėl to palies reika
lavimo pakelti • algas. Unijos 
prezidentas Clark sako, kad jis 
norėtų atnaujinti derybas ir su 
kitomis mėsos parūpinimo kom
panijomis pirm negu streikas 
prasidės.

džiagų.
Praeity keliais atvejais ar

mijos pertekliai buvo parduoda
mi tiems, kurie davė aukščiau
sią pasiūlą, šį gi kartą parduo
damoms reikmenėms bus nu
statyta kaina. Vadinasi, kas no
rės mokėti nustatytą kainą, tas 
ir galės nusipirkti parduodamų 
daiktų.

Kainos būsinčios nustatytos 
žemesnės, negu valdžiai tos reik
menis kaštavo. Šį kartą bus 
parduodami daiktai, kurių kai
na yra $300 arba žemesnė.

Sako, Mėsos Atsar
gų Esama Tik
5 Dienoms

Packinghouse unija ruošiasi 
paskelbti streiką sausio 16 d. 
Jeiku kils streikas, įspėja kom
panijų atstovai, publika gali pa
justi greitai aštrų mėsos tru
kumą, nes mėsos atsargų, prie 
dabartinio jos suvartojimo, 'tu
rima tik kokioms penkioms die
noms.

Ragina Uniją 
Apsisvarstyti

Packinghouse Workers uni
jos viršininkai trečiadienį pa
reiškė, kad streikas mėsos pa
rūpinimo pramonėje bus pa
skelbtas •sausio 16 d. Ketvirta
dienį, gruodžio 4 d., agrikultū
ros departamento sekretorius 
Anderson įspėjo unijos viršinin
kus dar gerai apsvarstyti padė
tį, pirm negu jie streiką pa
skelbs.

Šiandien ritasi jau
nasis Bancevičius
Šiandien Falcon Auditorijoje 

(1812 S. Ashland Avė.) risis 
Vytautas Bancevičius, “drapiež- 
no dzūko” sūnus. Vytautas yra 
žinomas kaipo “dinamitas”, ka
dangi jis nepaprastai smarkiai 
ritasi. Jo oponentas bus Jim 
Howard.

Risis ir išgarsėjęs “Angelas” 
su Joe Dvorak bei Harold Starr 
su Slake.

CLASSIFIED ADS.
bl ........................... ...—........... .. 

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
ir fjarcla,yimui

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba Bathroom su Steel Wall 
Tile kambarys 5x7, 5 pėdų aukščio 

$84.00. Sudėsime—Kreditas 
| HEMLOCK 3200 

Pasirinkimas gražiausių spalvų.

ii E L F WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Dar bininkų-Darbininki ų

REIKIA VYRŲ 
IR MOTERŲ 

TUFTERS
ROLLrEDGE OPERATORS

POWER MACHINE 
OPERATORS

MATTRESS SPRING 
ASSEMBLERS.

Patyrusių arba mes 
jus išlavinsime. 
Geras mokestis 
iš pat pradžios 

Skatinančios ratos 
1362 West 37th St.
REIKIA VYRŲ IR MOTERŲ 

Patyrusių finisherių ir rankomis 
siuvėjų reikia. 

GERAS MOKESTIS 
Pastovus darbas.

WILSON GARMENT CO., 
237 So. Market St.

Namai žemė—Pardavimui
PERKAM, parduodam namus, 

biznius, lotus, iarmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiam nuo 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
4457 So. Talman Avenue.
Telefonas VIRginia 1662 

arba REPublic 10255.

Marquette Parke
Dviflatis mūrinis, arti parko, prie 

krautuvių ir mokyklų, bungalow 
stogas. Vienas flatas pirkėjui bus 
tuojau patuštintas. Taipgi mūrinis 
bungalow, geriausia transportacija. 
5 kambariai. Kaina $8,400.

Turiu ir daugiau visokių namų.
Teisingas patarnavimas
CHARLES URNICH

(KAZYS URNIKAS) 
2500 West 63rd Street 

2 lubos.
Tel. PROSPECT 6025.

GERI PIRKIMAI
2 flatai Marquette Parke $13,500.
4 flatai po 5 kambarius, geroj 

vietoj, Marquette Parke. $23,500.
8 flatų, South Side., $35,000.
Dėl naujo namo 2 flatų po 5 ar 

6 kambarius, ateikite pasimatyti su 
mumis.

70 akrų gera farma netoli Chi- 
cagos. Kita 190 akrų; moderniškas 
dvaras. $240.00 už akrą.

Kas turite lotų pardavimui South 
Side, atsišaukite. Turime ir daugiau 
gerų bargenų ir gerų lotų namų 
statymui.

Matykite, šaukite ar rašykite:

JOSEPH VILIMAS
6753 S. Rockwell St.

Tel. HEMLOCK 2323.

6 FLATAI 5—6. 1—5, garu šildo
mi, stokeris, pečiai, refriaeratoriai. 
Paiamų $4,068 į metus. Kaina $22,- 
000.00. 2 aukštų kampinis mūrinis, 
krautuvė ir flatas. Garu šildomas. 
Tuojaus galima užimti. $10,500.00. 
Layton. 154 West Marquette. ENG- 
lewood 6622.

AUTOS—TRUCKS—WANTED 
ReiktaAutomobiliui ir Trokų

PARDUOKITE SAVO KARĄ kol 
kainos dar yra aukštos. Mes mokė
sime aukščiausią kainą už jūsų ka
rą—nežiūrint jo senumo arba padė
ties. Mes ateisime pasiimti. Pašau
kite SAGINAW 4884.

$50.00 ATLYGINIMO.
Jeigu jūs žinote kas turi gerą au
tomobilį pardavimui arba parduo
kite man savo karą už nepaprastai 
aukštą kaina. Pašaukite SEEley 
0607 arba po 6 vakaro šaukite— 
VINcennes 3901.

MISCELLANEOUS WANTED 
Įvairus Pareikalavimai

MES PERKAME IR MOKAME 
cash už žibančius guzikus, paintuo- 
tus indus, visokios figūras, doles, 
kaurus, visokias minaturas ir gerus 
rakandus.

Pašaukit mus pirma negu jūs 
nusikratysite sau nereikalingų na
mų rakandų.

TRIANGLE 2722

FURNISHED ROOMS—WANTED 
Reikia Gyvenimui Kambarių

REIKALINGAS vienam vyrui 
šviesus kambarys prie mažos šei
mynos 18-tos apylinkėj. Prašomi at
siliepti laišku J. Shimkus, Box 383 
1739 So. Halsted St.

FURNISHED ROOMS —TO RENT 
Gyyenimui Kambariai

RENDAI MODERNIŠKAI įreng
tas kambarys vedusiai porai arba 
dviem merginom. Galima vartoti 
virtuvę ir visus narųus. 3356 South 
Wood St., LAFayette 6027.

Darbini^y Reijua 
REIKIA 

GILDERS 
IR

FRENCH‘POLISHERS
PRIE MEDŽIO DARBŲ

LYON & HEALY, 
FACTORY

1423 WEST LAKE STREET

GEROS PROGOS!
HANDY MEN 

Pagelbėti prižiūrėti budinką. 
Ypatingo patyrimo nereikia.

GERAS MOKESTIS 
PASTOVUS DARBAS 
Atsiliepkite šiandien!
YELLOW CAB CO-, 

57 E. 21st Street.

REIKIA VYRO 
Naktiniam Darbui 

20th Century Bldg. 
GERAS MOKESTIS 

40 SO. CLINTON ST. 
Matykite Mr. Blackwell.

REIKIA NAKTINIO SARGO. 
Geras mokestis ir pastovus darbas.

Friedley—Voshardt Co.
763 W. Lexington.

REIKIA BERNAIČIŲ IR JAUNŲ 
VYRŲ. Lengvas darbas su dėsty
mo dalių. Geras mokestis.

Chicago Spring Products Co„ 
2201 So. Halsted St.

REIKALINGAS senyvas VYRAS 
prižiūrėjimui boilerį ir kitus pap
rastus darbus atlikti. Privatus kam 
barys. skalbimas ir valgis. Maloni 
aplinkuma.

1837 So. 49th Court, Cicero.
Tel. CICERO 205.

REIKIA’ SILK SCREEN PUSHERS

Patvrusių prie decals 
.• $1.10 i valandą.

WEISZ
732 SO. SHERMAN ST. 

6-tas aukštas.

REIKIA DŽENITORIŲ 
GERAS MOKESTIS 

Pastovus darbas. 
Chicago Historical Society. 
Clark and North Avenue, 
Atsiliepkite asmeniškai.

REIKIA • MOKINIU KEPYKLOJE 
Taiogi indų plovėjų. Nuolatiniai 
darbai. Geros darbo sąlygos. Atsi
šaukite į Employment Office, 3-as 
aukštas.

MARSHALL FIELD & CO., 
State—Washington

REIKTA
Cabinet Makers

$1.00 į valandą.
48 valandų darbo savaitė.
THE ADLER .TOMES CO.,

521 So. Wabash Ave.

REIKIA VYRŲ

Pastovus apskritus metus dar
bas. Naktimis. Daug viršlaikio. 
Jeigu norite jo. Nuvalvti ir pa
ruošti žuvį mūsų rūkymo sky
riui. Mokestis $75c į vai. pra
džioje. Employment depart
ment.
FULTON SMOKED FISH CO. 

1011 W. Lake St.
/

REIKTA PATYRUSIO bartende
rs Gora al ea ir kito vyro reikia 
dirbti prip sandvičių.

3465 So. Morgan St.

REIKIA VYRO. Geras, mokestis 
ir nastovus darbas. Division Street 
Bath House, 1916 W. Division St.

REIKIA DRABUŽIŲ .patikrintojo 
natvrusio.

GFRAS MOKESTIS
Pastovus darbas

40 valandų darbo savaitė.
Atsilieokit 4-tas aukštas.
320 SO. FRANKLIN ST.

REIKIA 2 dry process Enamelers 
Puikios darbo sąlygos. Geras mo
kestis. Pašaukite DEArborn 3846. 
arba rašykite našaukite telefonu 
collect BELVIDERE.

VITREOUS ENAMELING CO., 
BELVIDERE, ILL.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDAVIMUI valgykla. Biznis 
išdirbtas per daug metų Lietuvių 
Auditorijoje. Priežastį pardavimo 
patirsite vietoje. 3131 So. Halsted 
Street.

TO RENT—WANTED 
Ieško Renduoti

NORI RENDUOTI 3-4-5 neįreng
tus kambarius su vonia. 1 arba 2 
lubose. 3 suaugę šeimoje. Mrs. An
na Brennan, 2149 W. 22nd Pl., Chi
cago 8, Ill.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

WESTERN ELECTRIC
GERA VIETA DIRBTI, KUR DARBAS

EINA VISU ŠUOLIU PIRMYN
— PRIE —

BELL TELEFONŲ
— IR —

TELEFONŲ ĮRENGIMŲ

SKUBIAI REIKIA PRIE
SUDĖSTYMO DARBŲ 

MŪSŲ NAUJOJ DIRBTUVĖJ
5555 Archer Avenue

Gera Trasnportacija.

ATSIŠAUKITE:

WESTERN ELECTRIC
23rd PLACE ir CICERO AVE.

3429 WEST 47th STREET
*

REIKIA MERGINŲ 
Supakuoti Crackers and Cookies

PATYRUSIOMS PAKUOTOJOMS—75c PER VALANDĄ 
PRADINĖMS—55c PER VALANDĄ 

Laipsniškai paskiriame prie patyrusių mokesčio ratos 
45 valandų darbo savaitė.

PUSANTRO MOKESČIO KAS VIRŠ 40 VALANDŲ 

Apmokami šventadieniai ir atostogos.
MATYKITE MR. HOWARD 

SAWYER BISCUIT CO. 
1041 West Harrison Street

REIKIA
MOTERŲ IR MERGINŲ 

AMŽIUS NĖRA APRIBOTAS.
LENGVAS DIRBTUVĖS DARBAS

Mokestis pradžioje 60c į valandą. Pusantro mokesčio 
kas virš 40 valandų.

Apmokamos atostogos po vienų metų tarnybos 
3 apmokami šventadieniai.

DYKAI gyvybės apdrauda, ligoninė prieinama už kaštus.

ATLAS BOX MAKERS INC.
6550 SOUTH LAVERGNE

V,

MOTERYS BUVUSIOS 
KARO DARBININKES 
Ar jūs ieškote darbo? 
THE TELEPHONE 

COMPANY 
TURI JUMS DARBŲ 

__ reikia,_
DŽENITORKŲ

VALYMO DARBAS 
MOTERIMS 

VISOSE MIESTO DALYSE 
DARBO VALANDOS: 

nuo 5:30 popiet iki 12 nakties.

TAIPGI REIKIA: 
DINING ROOM 
DARBININKIŲ 
Kafeteria Virėju 

ATSILIEPKITE 

Illinois Bell
Telephone Company 

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN

Street Floor
309 W. Washington St

Reikia
Moterų ir Merginų!!

LENGVAS SUDĖSTYMO DARBAS 
GERAS MOKESTIS

Gera proga pirmynžangai.
NUOLATINIS DARBAS 
Malonios, darbo sąlygos. 
Matykite MR. KEELEY

The Dura Craft
Industries

1753 N. HONORE ST.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

Reikia
MERGINŲ

— ir —
MOTERŲ

*
PATYRUSIŲ 

arba 
NEPATYRUSIŲ

Pilno laiko darbas 
bindery dept, skyriuje. 
MALONUS DARBAS

12-tas aukštas

310 W. POLK STREET

REIKIA * MERGINŲ ir moterų. 
Lengvas dirbtuvės darbas atrenkant 
dešrų žarnas. Geras mokestis, pa
stovus darbas. Atsišaukite:

BERTH-LEVI CO., INC., 
3944 So. Hamilton, 

(2138 West)

REIKIA
DŽENITORKŲ

4 P. M. —12. GERAS MOKESTIS 
Atsišaukite:

E. MATZMER
Supt.

936 No. Michigan Avenue.

Reikia Virėjos 
PAGELBININKĖS 

Patyrusios

GERA ALGA
r

Nuolatinis darbas.
I

GOLD’S
810. W. Roosevelt Rd.

——■—MM——————■———M——

HELP WANTED—FEMALE 
_______ Darbininkių Reikia

Reikia
Merginų ir Moterų

SIUVAMŲ MAŠINŲ
OPERATORKŲ

Patyrusių arba nepatyrusių.

44 valandų darbo savaitė. 
Geras mokestis pradžioje.

McCOY JONES & CO.,
440 N. Wells St.

CHICAGO 10, ILL.

Reikia
Merginų ir Moterų

PASTOVUS DARBAS
GERAS MOKESTIS 

Malonus darbas suvynioti ir supa
kuoti keksus ir pajus. Patyrimo ne
reikia. Dionomis arba popiečiais 
darbas. Pilno laiko darbas arba tik 
jo dalis.

Farm Crest Bakeries
4550 W. Jackson.

Reikia
OPERATORKŲ

Patyrusių prie jėga siuvamų maši
nų. Dabar yra laikas įsigyti sau 
nuolatinį darbą didelėje suknelių 
siuvykloje.

GERAS MOKESTIS 
Periodiniai algos pakėlimai. 
Pastovus darbas apskritus 

metus.
TABIN-PICKER & CO.

4119 Belmont Ave.
REIKALINGA MERGINA bend

ram stubos darbui. Geras mokestis. 
Pašaukite INDependence 9603.

REIKIA
Hotelio Tarnaites
For Park Ashland Apts.

6956 N. ASHLAND 
Kreipkitės į ofisą.

REIKIA MERGINŲ

Prie fountain darbo. Didelis South 
Side Drug Store. Geras mokestis. 

Dienomis arba vakarais darbas.
Pašaukite KENWOOD 9502 

William Dubow.

JEIGU JŪS NORITE dirbti lai
minguose namuose, ir esate save 
gerbianti moteris, štai čia. Bendras 
stubos darbas. Reikia atrodyti ge
rai, o patyrimas nebūtinas. Nerei
kia valgių virti nei skalbti. Priva
tus kambarys. Nauji namai. Vieną 
nilną dieną galite išeiti, 1 popietį 
kas savaitę ir 3 sekmadienius per 
mėnesį laisva. 2 vaikai 10—12 
metų. $18 00 į savaite. Reikia pa
liudymu. WILmette 2135. (Reverse 
charges).

REIKIA MOTERŲ
Lengvas valymo darbas dienomis. 

44 valandos į savaitę. Malonios dar
bo sąlygos. Atsišaukite 30 West 
Chicago Ave. Mr. Bristle, 4 aukštas.

REIKIA DŽENITORKŲ
Dienomis arba naktimis, pa
stovus darbas. Matykite Mr. 
Johnson. Room 1206
MARSHALL FIELD ANNEX 

BLDG.,
25 E. Washington St.

REIKTA
Moton i ir Merginų 

Kiaušinius sudavyvti. 
GERAS MOKESTIS 
Maloni aplinkuma.

Rothenberg and Schneider 
Bros.. Ine.

30 No. Green Street.

RFTKTA MERGINU
Prpc-s operators. Filers, andpstytoiu. 
■Mph-fima čHrhaa Mr. WING. 4858 
West Division Street.

REIKTA OPERATORKŲ 
PATYRUSIU PRIE 
JUNIOR DRESSES

Mes taiDgi išlavinsime mergi
nas būti oneratorkomis.

Dvkai gyvybes apdrauda ir 
ligoninė. Mokame specialius 
bonus. Mūsų dirbtuve įvertina 
iūsų darba ir siūlo jums pa
stovu darbą, taipgi geras kai
nas 25 priedinems operator- 
koms.

Puikiausia transportacija. 
Atsišaukite DABAR!

KORACH BROS.,
913 W. Van’Buren St.

REIKTA MOTERS bendram stu- 
bns darbui. Būti čia arba namie. 
Turi kalbėti angliškai. Pašaukite! 
COLumbus 4831.

REIKIA SENYVOS MOTERS pri
žiūrėti 3 vaikus. Būti čia. Geri na
mai. Nėra sunkaus darbo. GERAS 
mokestis. Pašaukite: REPublic 2759.

REIKIA VIENOS ADATOS 
OPERATORKŲ.

Patyrusios gali uždirbti $40—$50 
i savaite.

TASMAN MFG. CO., 
1509 So. Michigan Ave.

I


